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ВВЕДЕНИЕ 

Налоговая статистика и прогнозирование налогов призвано 

обеспечить выполнение установленных законом количественных и 

качественных показателей в процессе текущего исполнения по на-

логам бюджетов и внебюджетных фондов всех уровней власти, а 

также реализацию долговременных направлений экономической и 

налоговой политики государства в соответствии с принятой налого-

вой концепцией. В конечном счете, основной целью налоговой ста-

тистики и прогнозирования налогов является обеспечение реали-

зации налогами всех своих функций, включая максимальную соби-

раемость запланированных объемов налоговых поступлений по 

всем их видам. 

Налоговое прогнозирование начинается с разработки или кор-

ректировки научно обоснованной концепции налоговой политики, 

в соответствии с которой вносятся изменения в налоговую систему 

государства, ее состав и структуру, соответствующую экономичес-

кому развитию. Далее устанавливаются цели, задачи и методы их 

достижения, опять же исходя из стратегических и тактических па-

раметров, заложенных в налоговой политике. 

Целевые налоговые установки формируются на основе бюд-

жетных заданий и параметров программ социально-экономического 

развития страны. Основная задача государственного налогового 

планирования состоит в экономическом обосновании количествен-

ных параметров бюджетных заданий и перспективных программ 

социально-экономического развития страны в рамках разработан-

ной и законодательно принятой налоговой концепции. 

Сегодня в Узбекистане Государственное налоговое прогнози-

рование решает следующие основные задачи: 

• формирование правового поля и налогового законодательства; 

• построение рациональной налоговой системы исходя из конк-

ретной социально-экономической ситуации, основанной на опти-

мальных параметрах совокупного налогового бремени и структуры 

системы налогов; 

• оптимизация объектов налогообложения и налоговой базы; 

• разработка рациональной системы налоговых скидок и льгот; 

• разработка налогового бюджета на предстоящий финансовый 

год и среднесрочную перспективу. 

Сегодня без прогноза не возможно представит обеспечение 
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макроэкономической стабильности в экономике страны. Потому 

что, благодаря прогноза определяем перспективы развития отрас-

лей экономики, успехов и промахи принятых решений по управле-

нию национальной экономикой. 

В данном методологическом пособии изложены методология, 

теоретические основы и практические аспекты налоговой статис-

тики и прогнозирования налогов, анализ прогнозных поступлений и 

факторов, влияющих на объем налоговых поступлений, процесс 

прогнозирования, влияние налогов на финансово-хозяйственной 

деятельности предприятий, планирование налогов, порядок прогно-

зирования налоговых доходов Государственного бюджета. 

Основное содержание методологического пособия посвящено к 

изучению методологии прогнозирования налогов и налоговой ста-

тистики на основе сложившихся закономерностей и факторов всей 

системы национального хозяйства.  

Данный курс предназначен для формирования у студентов на-

выков, знаний и умений, соответствующей выбранному профилю, 

ведения налоговой статистики и отчетностей в налоговых органах, 

анализировать налоговые поступления и по результатам которого 

провести прогнозирование налоговых поступлений в условиях 

модернизации экономики. 

Как известно изучение теоретических основ данной области 

целесообразно закреплять практическими материалами. Необходи-

мость систематизации материала для более квалифицированного 

проведения практических занятий, стремление приблизить процесс 

обучения к будущей сфере деятельности обучающихся стали основ-

ной задачей авторов предлагаемого методического пособия. 

Практикум содержит задачи по налоговой статистике, а также 

налоговому прогнозированию. Практические и ситуационные зада-

чи, включенные в практикум, упитывают изменения действующего 

налогового и бюджетного законодательства Республики Узбекистан. 

Тесты и задачи могут быть использованы в процессе изучения 

дисциплины «Налоговая статистика и прогнозирование» и при про-

верочной оценке знаний студентов, в том числе на семинарских 

занятиях, в системе подготовки кадров в области налогов и налого-

обложения. Представлены тесты и задачи различной степени слож-

ности, что позволяет применять их для проверки знаний в зависи-

мости от глубины изучения предмета. 
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I. СИЛЛАБУС 

методического пособиядисциплины «Налоговая статистика 

и прогнозирование» (для проведения практических семинаров) 

 

Предмет и содержание курса: Предметом данногометодичес-

кого пособия является закрепление знаний по методологии на-

логовой статистики и прогнозирования налогов на основе сложив-

шихся закономерностей и факторов всей системы национального 

хозяйства, полученных в ходе теоретических занятий. 

В данном курсе изложены методологияи практические аспекты 

налоговой статистики и прогнозирования налогов, анализ прогноз-

ных поступлений и факторов, влияющих на объем налоговых пос-

туплений, процесс прогнозирования, влияние налогов на финансо-

во-хозяйственной деятельности предприятий, планирование нало-

гов, порядок прогнозирования налоговых доходов Государственно-

го бюджета. 

Цель данного методического пособия – закрепление у студен-

тов навыков, знаний и умений, соответствующей выбранному про-

филю, ведения учета налогоплательщиков в налоговых органах, ве-

дения налоговой статистики и отчетностей в налоговых органах, 

анализировать налоговые поступления и по результатам которого 

провести прогнозирование налоговых поступлений. 

Задачи данного методического пособия – обучение студентов 

умению формировать налоговой статистики, составлять отчетнос-

ти, обобщать и анализировать информации по налоговым поступле-

ниям, прогнозировать налоговые поступления, сделать выводы и 

вырабатывать предложения. 

Этические требования и политика в аудитории. От студентов 

требуется следующие этические требования и политика в аудитории: 

• Подготовить аудиторию для проведения занятия по данной 

дисциплине; 

• Сосредоточится только на урок и его усвоению; 

• Выключить мобильные телефоны; 

• Организация внимательного усвоения предмета в системной 

форме и определенные сроки; 

• Студенты обязаны анализировать и контролировать свои уров-

ни сформированных знаний, умений и навыков в соответствии с 

Государственным образовательным стандартом; 
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• Обеспечение объективной, достоверной, законной оценки 

пройденных тем, проявлять умений и навыков по темам; 

• Развитие навыков самостоятельной работы, организация эф-

фективного использования источников информационных ресурсов; 

• Обеспечение комплексной и непрерывной самоподготовки по 

предмету.  

Порядок взаимоотношений по электронной почте. Связь между 

преподавателем и студента может осуществится с помощью элект-

ронной почты и вопросы оценивания по рейтингу не осуществляет-

ся через телефон и происходит только в определенных аудиториях 

во время учебных занятий и строго на территории Института. Вре-

мя работы по электронной почте с 15.00 до 19.00. 

 

Состав и содержание курса 

1-тема. Предмет и методы дисциплины “Налоговая статистика 

и прогнозирования» 

Цель и задачи учебнойдисциплины «Налоговая статистика и 

прогнозирование”, учет и анализ налоговой статистики, налоговых 

поступлений, понятие прогнозирование налогов. 

Связь учебной дисциплины «Налоговая статистика и прогнози-

рование” с другими экономическими дисциплинами. Роль учебной 

дисциплины «Налоговая статистика и прогнозирование” в подго-

товке кадров для налоговых служб. 

Система налогообложения и налоговая статистика в совер-

шенствования налогового законодательства, использование резуль-

татов учета налоговых поступлений и прогнозирования. Значение 

налоговой статистики в выражении налоговых операций и событий. 

 

2-тема. Показатели, используемые при исчислении налогов и 

их экономическое значение 

Специфика и сущность ведения налоговых расчетов. Порядок 

расчета налогов и уплаты в бюджет. Методы расчета налогов. 

Показатели, используемые при расчете налогов. 

Связь налоговых ставок с налоговыми поступлениями и пос-

туплениями по обязательным платежам. Виды ставок: пропор-

циональный, прогрессивный, регрессивный, фиксированный. Поря-

док применения ставок. 
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Сроки уплаты налогов и других обязательных платежей. Роль 

сроков уплаты налогов в прогнозировании налогов.  

 

3-тема. Влияние элементов налога на прогнозирование налогов 

Состав элементов налогов (налогоплательщики, объект налого-

обложения, ставки налога, порядок исчисления, налоговый период, 

порядок представления отчетностей, порядок уплаты налогов) и их зна-

чение в прогнозировании. 

Налогооблагаемая база и способы её определения. Факторы, 

влияющие на элементы налогооблагаемой базы. Влияние Количест-

венного и качественного изменения хозяйственных субъектов на 

объем налогооблагаемой базы. 

Порядок определения налогооблагаемой базы налогов и других 

обязательных платежей, уплачиваемых юридическими и физичес-

кими лицами. Классификация юридических лиц–налогоплательщи-

ков по их деятельности и организационно-правовой форме. Анализ 

налоговых поступлений. Вертикальный, горизонтальный и фактор-

ный анализ. 

Влияние налогов и других обязательных платежей на финансо-

во-хозяйственной деятельности хозяйствующих субъектов. 

 

Темы практических занятий по дисциплины «Налоговая 

статистика и прогнозирование» и распределение количества 

часов, отводимых по практическим занятиямдля направлений 

образования 5230800 – «Налоги и налогообложение». 

 
№ Наименование тем Практические 

занятия 

(семинар) 

1.  Предмет и методы дисциплины “Учет и прогнозирование 

налоговых поступлений» 

2 

2.  Показатели, используемые при исчислении налогов и их 

экономическое значение 

2 

3.  Влияние элементов налога на прогнозирование налогов 2 

4.  Порядок и методы прогнозирование налоговых поступлений, 

других обязательных платежей 

4 

5.  Порядок исполнения налогоплательщиками налоговых 

обязательств и организация принудительного взыскания 

2 

6.  Прогнозирование налога на прибыль юридических лиц 4 
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7.  Организация прогнозирования налога на добавленную 

стоимость 

4 

8.  Порядок прогнозирования акцизного налога  2 

9.  Прогнозирование налога на доход физических лиц 4 

10.   Прогнозирование налога на имущество и ресурсных налогов 4 

11.  Прогнозирование налоговых поступлений, взымаемых 

упрощенным порядком налогообложения 

2 

12.  Порядок прогнозирования обязательных платежей во 

внебюджетные, целевые фонды. 

4 

Итого: 36 

 

4-тема. Порядок и методы прогнозирование налоговых 

поступлений, других обязательных платежей 

 

Либерализация экономики Узбекистана и сущность прогнози-

рования доходной части Государственного бюджета в условиях 

диверсификации. 

Организация прогнозирования. Порядок сбора информации. 

Способы прогнозирования доходов Государственного бюджета. 

Порядок разработки проекта доходной части Государственного 

бюджета. Разработка проекта доходной части целевых, внебюджет-

ных фондов и порядок их принятия. Доведение принятий Госу-

дарственный бюджет и контроль его исполнение. Программные 

обеспечение, учитывающие налоговых поступлений и поступлений 

по другим обязательным платежам. 

 

5-тема. Порядок исполнения налогоплательщиками налоговых 

обязательств и организация принудительного взыскания 

 

Общее правило исполнения налоговых обязательств. Определе-

ние объектов налогообложения и объектовсвязанных с налогообло-

жением. Ведение учета объектов налогообложения. Порядок упла-

ты налогов и других обязательных платежей. Налоговые отчетнос-

ти. Предоставление отсрочки, рассрочки по уплате налоговой за-

долженности на более поздний срок с единовременной или поэтап-

ной уплатой налогоплательщиком налоговой задолженности. Учет 

суммы переплат по налогам и другим обязательным платежам и 

порядок возврата налогоплательщику излишне уплаченных сумм 
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налогов и других обязательных платежей. Исполнение обяза-

тельства по уплате налогов и других обязательных платежей. 

Понятие о налоговой задолженности, причины ее возникнове-

ния, меры по предотвращению роста налоговой задолженности. По-

рядок принудительного взыскания налоговой задолженности по 

уплате налогов и других обязательных платежей. Программные 

обеспечения, используемые при учете налоговой задолженности. 

 

6-тема. Порядок прогнозирования налога на прибыль 

юридических лиц 

 

Понятие о налоге на прибыль юридических лиц, егоместо в 

формировании доходной части бюджета. Плательщики налога на 

прибыль юридических лиц. Взаимосвязь числа налогоплательщи-

ков с объемом налоговых поступлений по налогу на прибыль юри-

дических лиц. Способы прогнозирования налога на прибыль 

юридических лиц. Сбор данных для прогнозирования. 

Основные показатели, используемые при организации прогно-

зирования налога на прибыль юридических лиц: отчеты о финансо-

во-хозяйственной деятельности хозяйствующих субъектов; отчетыо 

налоговых поступлениях и других платежах, составляемые налого-

выми органами; предоставленные льготы и действующие ставки. 

 

7-тема. Организация прогнозирования налога на добавленную 

стоимость 

 

Понятие о налоге на добавленную стоимость, его место в фор-

мировании доходной части бюджета. Плательщики налога на при-

быль юридических лиц. Изменение числаналогоплательщиков на-

лога на добавленную стоимость и влияние на объем налоговых пос-

туплений по налогу на добавленную стоимость. 

Способы прогнозирования налога на добавленную стоимость 

Организация прогнозирования налога на добавленную стоимость и 

сбор нужных информаций. Цель оперативного прогнозирования. 

Определение оборота налога на добавленную стоимость прибыль и 

факторы, влияющие на оборот налога на добавленную стоимость. 

Существующие льготы по налогу на добавленную стоимость и 

их место в осуществлении прогнозирования. Налоговые ставки и 
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применение их при прогнозировании налога на добавленную 

стоимость.  

 

8-тема. Порядок прогнозирования акцизного налога 

 

Акцизный налог и его доля в доходной части Государственного 

бюджета. Сущность прогнозирования акцизного налога. Платель-

щики акцизного налога и влияние изменения количества налого-

плательщиков на объем налоговых поступлений. 

Способы прогнозирования акцизного налога. Организация 

прогнозирования и сбор нужных информаций для прогнозирования. 

Информации. Используемые при прогнозировании акцизного 

налога: статистические отчетности; план хозяйствующих субъектов 

по производству продукций; объем реализации продукций; цена 

продукций; себестоимость продукций; действующие ставки; нало-

говые идебиторские задолженности хозяйствующих субъектов.  

Порядок прогнозирования акцизного налога, установленных 

для отдельных акциз облагаемых продукций: алкогольные 

продукций, растительные масла, сигареты, автомобили. 

 

9-тема. Порядок прогнозирования налога на доходы 

физических лиц 

Понятие о налоге на доход физических лиц, его доля в доход-

ной части бюджета. Сущность прогнозирования налога на доходы 

физических лиц. Плательщики налога на доход физических лиц. 

Изменение числаналогоплательщиков налога на доходы физичес-

ких лиц и влияние на объем налоговых поступлений по налогу на 

доход физических лиц. 

Информации, используемые при осуществлении прогноза на-

лога на доход физических лиц: отчетности статистических органов, 

информациио числе работающих и их заработной плате по отрас-

лям, действующие налоговые льготы и ставки по налогу на доход 

физических лиц, статистические информации, составляемые в на-

логовых органах.  
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10-тема. Порядок прогнозирования налога на имущество и 

ресурсных платежей 

Налог на имуществои показатели, необходимые для осуществ-

ления прогноза. Специфика порядок взыскания на имущества 

юридических лиц. Порядок определения валовуюбазу для прогно-

зирования налога на имущество юридических лиц. 

Порядок определения валовуюбазу дляпрогнозирования налога 

на имущество физических. 

Значение ресурсных платежей в формировании доходной части 

Государственного бюджета. Порядок прогнозирования земельного 

налога для юридических лиц. Специфика прогнозирования единого 

земельного налога. 

Расчет, взыскание и прогнозирование земельного налога для 

физическихлиц, Прогнозирование налога за пользование водными 

ресурсами. Порядок прогнозирования налога за пользование недрами. 

 

11-тема. Прогнозирование налогов, взымаемых упрощенным 

порядком налогообложения 

Виды налогов, входящих в систему упрощенного порядка нало-

гообложения и специфика их применения.  

Доля единого налогового платежа в доходной части бюджета. 

Плательщики единого налогового платежа и влияние изменения 

число налогоплательщиков на объем бюджетных поступлений. 

Сущность прогнозирования фиксированного налога, установлен-

ного для отдельных видов деятельности. Доля фиксированного 

налога в доходной части бюджета. Специфика и сущность единого 

земельного налога, состав налогоплательщиков, являвшие платель-

щиком единого земельного налога. Способы прогнозирования еди-

ного земельного налога, организация прогноза, сбор нужных 

информаций для прогнозирования.  

Расчет налоговой и дебиторской задолженностей при прогно-

зирования налога. Меры, принимаемые работникаминалогового 

органа по обеспечению выполнения прогнозных показателей. При-

менение компьютерной программы в организации учета налогов 

упрощенного порядка налогообложения. 
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12-тема. Порядок прогнозирования обязательных платежей во 

внебюджетные, целевые фонды 

Значение местных налогов и сборов в формировании Госу-

дарственного бюджета. Состав и анализ неналоговых доходов бюд-

жета. Порядок анализа и прогнозирования других поступлений 

бюджета. 

Анализ и прогноз поступления во внебюджетные пенсионные 

фонды. Анализ и прогноз поступления в республиканский дорож-

ный фонд. Анализ и прогноз налоговых поступлений в другие вне-

бюджетные фонды. 
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Основные 

литературы: 

1.  Критический анализ, жесткая дисциплина и персональная 
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заседании Кабинета Министров, посвященном итогам социально-
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программы на 2015 год. //Народное слово. 2015 г. 19 января. 

4.  Jo‘rayev A., Shirinov S. Soliq statistikasi va prognozi. O‘quv 

qo‘llanma. – T.: “Iqtisod-moliya”, 2015. 
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документы: 
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2013. 
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II. Методические указания проведения семинарских занятий по 

дисциплине «Налоговая статистика и прогнозирование» в 

интерактивном методе 

Интерактивное обучение – прежде всего обучение в сотруд-

ничестве. Все участники образовательного процесса (преподава-

тель, студенты) взаимодействуют друг с другом, обмениваются ин-

формацией, совместно решают проблемы, моделируют ситуации. 

Причем происходит это в атмосфере доброжелательности и взаим-

ной поддержки, что позволяет не только получать новое знаний, но 

и развивает саму познавательную деятельность. 

Интерактивное обучение – это специальная форма организа-

ции познавательной деятельности. Она имеет в виду вполне конк-

ретные и прогнозируемые цели: 

– повышение эффективности образовательного процесса, дос-

тижение высоких результатов; 

– усиление мотивации к изучению дисциплины; 

– формирование и развитие профессиональных навыков 

обучающихся; 

– формирование коммуникативных навыков; 

– развитие навыков анализа и рефлексивных проявлений; 

– развитие навыков владения современными техническими 

средствами и технологиями восприятия и обработки информации; 

– формирование и развитие умения самостоятельно находить 

информацию и определять ее достоверность; 

– сокращение доли аудиторной работы и увеличение объема 

самостоятельной работы студентов. 

Интерактивное обучение позволяет решать одновременно нес-

колько задач, главной из которых является развитие коммуникатив-

ных умений и навыков. Данное обучение помогает установлению 

эмоциональных контактов между учащимися, обеспечивает воспи-

тательную задачу, поскольку приучает работать в команде, прислу-

шиваться к мнению своих товарищей, обеспечивает высокую моти-

вацию, прочность знаний, творчество и фантазию, коммуникабель-

ность, активную жизненную позицию, ценность индивидуальности, 

свободу самовыражения, акцент на деятельность, взаимоуважение 

и демократичность. Использование интерактивных форм в процес-

се обучения, как показывает практика, снимает нервную нагрузку 
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обучающихся, дает возможность менять формы их деятельности, 

переключать внимание на узловые вопросы темы занятий. 

По дисциплине «Налоговые системы зарубежных стран» в 

качестве интерактивных форм обучения предусмотрены круглый 

стол и дискуссии. 

Круглый стол – одна из организационных форм познаватель-

ной деятельности обучающихся, позволяющая закрепить получен-

ные ранее знания, восполнить недостающую информацию, сформи-

ровать умения решать проблемы, укрепить позиции, научить куль-

туре ведения дискуссии. Характерной чертой «круглого стола» яв-

ляется сочетание тематической дискуссии с групповой консультацией. 

Этот способ характеризуется следующими признаками: 

– цель обсуждения – обобщить идеи и мнения относительно 

обсуждаемой проблемы; 

– все участники круглого стола выступают в роли пропо-

нентов (должны выражать мнение по поводу обсуждаемого вопро-

са, а не по поводу мнений других участников); 

– все участники обсуждения равноправны; никто не имеет 

права диктовать свою волю и решения. 

Основной целью проведения «круглого стола» является выра-

ботка у студентов профессиональных умений излагать мысли, аргу-

ментировать свои соображения, обосновывать предлагаемые реше-

ния и отстаивать свои убеждения. При этом происходит закрепле-

ние информации и самостоятельной работы с дополнительным ма-

териалом, а также выявление проблем и вопросов для обсуждения. 

Важной задачей при организации «круглого стола» является: 

– обсуждение в ходе дискуссии одной-двух проблемных, ост-

рых ситуаций по данной теме; 

– иллюстрация мнений, положений с использованием различ-

ных наглядных материалов (схемы, диаграммы, графики, аудио- ви-

деозаписи, фото-кинодокументы); 

– тщательная подготовка основных выступающих (не ограни-

чиваться докладами, обзорами, а высказывать свое мнение, доказа-

тельства, аргументы). 

Дискуссия – это целенаправленное обсуждение конкретного 

вопроса, сопровождающееся обменом мнениями, идеями между 

двумя и более лицами. Задача дискуссии – обнаружить различия в 

понимании вопроса и в споре установить истину. 
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Дискуссии целесообразно использовать при проведении проб-

лемных учебных вопросов в обсуждении проблем, имеющих комп-

лексный межпредметный характер. Содержание докладов, сообще-

ний может быть связано с изучаемым материалом, но может и вы-

ходить за рамки программы, в том числе иметь профессиональную 

направленность. 

Дискуссия делает возможным использовать элементы педаго-

гики сотрудничества по типу «обучающий – обучающийся» и 

«обучающийся – обучающийся», в которой стираются противопо-

ложности между позициями обучающего и обучающихся, а круго-

зор участников образовательного процесса становится общим 

достоянием. 

Общая структура проведения круглых столов, дискуссий 

Подготовка занятий 
Ведущий педагог производит подбор темы, ситуации, опреде-

ление дефиниций (все термины, понятия и т.д. должны быть одина-

ково поняты всеми обучающимися), подбор конкретной формы 

интерактивного занятия, которая может быть эффективной для 

работы с данной темой в данной группе. 

Должна быть четко определена цель занятия. Основной целью 

проведения «круглого стола» является выработка у студентов про-

фессиональных умений излагать мысли, аргументировать свои 

соображения, обосновывать предлагаемые решения и отстаивать 

свои убеждения. При этом происходит закрепление информации и 

самостоятельной работы с дополнительным материалом, а также 

выявление проблем и вопросов для обсуждения. 

Темы круглых столов и дискуссий закреплены в рабочей прог-

рамме и представлены в таблице 1.  

Таблица 1. 

Темы круглых столов и дискуссий 

№ Темы семинарских занятий  

1.  
Предмет и методы дисциплины “Учет и прогнозирование 

налоговых поступлений” 
 

2.  
Показатели, используемые при исчислении налогов и их 

экономическое значение 
 

3.  Влияние элементов налога на прогнозирование налогов  

4.  
Порядок и методы прогнозирование налоговых 

поступлений, других обязательных платежей 
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5.  
Порядок исполнения налогоплательщиками налоговых 

обязательств и организация принудительного взыскания 
 

6.  Прогнозирование налога на прибыль юридических лиц  

7.  
Организация прогнозирования налога на добавленную 

стоимость 
 

8.  Порядок прогнозирования акцизного налога   

9.  Прогнозирование налога на доход физических лиц  

10.  
 Прогнозирование налога на имущество и ресурсных 

налогов 
 

11.  
Прогнозирование налоговых поступлений, взымаемых 

упрощенным порядком налогообложения 
 

12.  
Порядок прогнозирования обязательных платежей во 

внебюджетные, целевые фонды. 
 

 

III. Методические указания проведения семинарских занятий 

по дисциплине налоговая система зарубежных стран по 

конкретным темам 

 

Тема 1. Предмет и методы дисциплины «Налоговая статистика 

и прогнозирование» 

 

План 

 

1. Предмет, цель и задачи “Налоговая статистика и прогнози-

рование» 

2. Понятия о прогнозировании и планировании, их общие и 

отличительные черты. 

3. Сущность и необходимость налогового прогнозирования. 

4. Прогнозирование налоговых поступлений на практике Меж-

дународного Валютного Фонда 

 

CASE-STUDY-1 

В налоговых органах изучаются ожидаемые поступления на-

логов и других платежей. Для изучения необходимо источники 

информации. И методы изучения прогноза налоговых поступлений 

требуют информации. От достоверности информации зависеть на-

учнообоснованности выводов анализа. Первым источником инфор-

мации является база данных налоговых органов.  
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 Проблема 

Определение достоверности информации и эффективности 

применяемых методов. 

Задачи 

На основании изложенных характеризовать достоверности 

источников информации, определять проблемы, существующие 

при сборе информации, установить эффективности методов изуче-

ния. Условия применения методов. 

Советы, рекомендации. 

 

1. Сначала прочитать всю имеющуюся информацию, чтобы 

составить целостное представление о ситуации. Читая, не пытайтесь 

сразу анализировать. 

2. Еще раз внимательно прочитайте информацию. Выделите те 

абзацы, которые показались вам важными. 

3. Постарайтесь охарактеризовать ситуацию. Определите, в 

чем ее сущность, а что второстепенно. Письменно зафиксируйте 

выводы – основную проблему и проблемы ей подчиненные. 

4. Зафиксируйте все факты, касающиеся этой проблемы, и 

проследите взаимосвязь между приведенными данными. 

5. Сформулируйте критерии для обоснования правильности 

предложенного решения. 

6. Попробуйте найти альтернативные варианты решения. Ка-

кие из них наиболее приемлемы? 

7. Разработайте перечень практических мероприятий по реали-

зации вашего решения. 

 

CASE-STUDY-2 

Дисциплина «Налоговая статистика и прогнозирование» изу-

чает отношение, возникающие между налогоплательщиком и нало-

говыми органами. Налоговые органы учитывают поступление 

налогов, обрабатывают и прогнозирует будущее поступление. 

Какими методами других наук налоговик использует при сбо-

ре, обработке информации и прогнозировании налоговых поступлений. 

 

CASE-STUDY-3 

Отдельные методы дисциплины “Налоговая статистика и 

прогнозирования» успешно применяются при изучении других 
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отраслей экономики. Например, методами теории вероятностей 

определяются вероятность увеличения или уменьшения налоговых 

поступлений в будущем. Статистическими методами можно опре-

делять темпыроста налоговых поступлений в отчетном периоде по 

сравнению с базисными периодами. 

Какие методы теории вероятностей и статистические методы 

является результативными в процессе изучения прогнозирования 

доходной части бюджета?  

Какие проблемы существуют в области методологии прогно-

зирования налоговых поступлений. На ваш взгляд, что необходимо 

делать чтобы совершенствовать методологии изучаемой дисциплины? 

 

 

Приложение 1 

 

Правила мозгового штурма  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

  

Никакой взаимной оценки и критики! 

Воздержись от оценки предлагаемых идей, если даже они фантастичны и 

невероятны – все дозволено. 

Не критикуй – все высказываемые идеи равносильно ценные. Не прерывай 

выступающего! 

Воздержись от замечаний! 

Целью является количество! Чем больше будет высказано идей, тем лучше: 

больше вероятности для появления новой и ценной идеи. 

  Не огорчайся и не возмущайся, если идеи повторяются. 

  Разреши воображению «бушевать»! 

  Не отбрасывай возникающие у тебя идеи, даже если они, на твой взгляд, не 

соответствуют принятым схемам. Не думай, что эта проблема может быть 

решена только известными способами. 
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Приложение 2 

Ответьте на следующие вопросы: 

 

1. Что является предметом изучения дисциплины «Налоговая 

статистика и прогнозирование»? 

2. В чем заключается цель дисциплины «Налоговая статис-

тика и прогнозирование»? 

3. В чем заключаются основные задачи дисциплины «Налого-

вая статистика и прогнозирование» 

4. Назовите известные вам теоретико-методологические прин-

ципы дисциплины «Налоговая статистика и прогнозирование».  

5. Дайте полное определение налоговой статистики и прог-

нозирования. 

6. В чем выражается экономическая природа прогнозирования? 

7. На основе, каких принципов распределяется налоговое бре-

мя в экономике? Что характеризует «избыточное налоговое бремя»? 

8. По какой методике можно рассчитать налоговое бремя в 

экономике, налоговое бремя для предприятий и для домохозяйств? 

 

  Приложение 5 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 6 

Учебные задания 

Группа-1 

1. Раскройте сущность и необходимость изучения дисциплины 

«Налоговая статистика и прогнозирование». 

2. Охарактеризуйте прогнозирование налоговых поступлений в 

зарубежных странах. 

Правила работы в группах 
Каждый должен слушать своих товарищей, проявляя вежливость и доброжелательность; 

Каждый должен работать активно, совместно, ответственно относиться к пору-

ченному заданию;  

Каждый должен просить о помощи, когда она ему нужна;  

Каждый должен оказать помощь, если его об этом попросят;  

Каждый должен принимать участие в оценке результатов работы группы;  

Каждый должен четко понимать: 

• Помогая другим, учимся сами! 

• Мы в одной лодке: или выплываем вместе, или утонем вместе! 
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3. Перечислите учебные дисциплины, связанные с изучением 

прогнозирования налоговых поступлений. 

 

Группа-2 

1. Раскройте сущность научного предвидения. 

2. Дайте характеристику гипотезы и прогнозирования. 

3. Перечислите основные правила, регулирующие прогнозные 

отношения за рубежом. 

 

Группа-3 

1. Раскройте сущность и необходимость Государственного прогно-

зирования налоговых поступлений. 

2. В чем заключается необходимость налоговой статистики. 

3. Роль прогнозирования налоговых поступлений и налоговой 

статистики в совершенствовании налоговых законодательств. 

 

Таблица оценки работы в группах 

Пары 

Полнота, 

четкость и 

ясность 

ответа (1,0) 

Наглядность 

представленной 

информации 

(0,5) 

Активность 

каждого 

члена 

группы 

(0,5) 

Общая 

сумма 

баллов 

(2) 

Оценка 

1      

2      

3      

 

Каждая группа оценивает выступление других пар, суммируя 

баллы по категориям. Оценка, полученная группой, определяет 

оценку каждого члена группы: 

1.5-2 балла – «отлично» 

1.0-1.4 балла – «хорошо» 

0.5-0.9 балла – «удовлетворительно» 

менее 0,5 баллов - «плохо» 
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ТЕСТОВЫЕ ЗАДАНИЯ: 

 

1. «Прогнозирование» – это:  

A.  система научно основанных суждений о возможных сос-

тояниях объекта в будущем, об альтернативных путях его развития 

и о сроках их осуществления; 

B.  система ненаучно основанных предложений по развитию 

объекта исследования; 

C.  система экономических показателей отраслей экономики; 

D.  система сбора налоговых поступлений с применением прину-

дительных мер; 

 

2. Гипотеза это –:   

A. научное предвидение на уровне общей теории, то есть 

предположение о развитии того или иного явления, которое может 

произойти, а может и не произойти; 

B. основано на нереальных, фантастических взаимосвязях 

(гадание, ясновидение, предсказания Нострадамуса); 

C. постановка точно определенной цели и предвидение конк-

ретных, детальных событий исследуемого объекта. Его главная 

отличительная черта – определенность и директивность заданий;   

D. базируется на повседневном опыте людей (например, на-

родные приметы). 

 

3.  К профессиональным базам данных в налоговых орга-

нах относятся:   

A. базы исходных и отчетных данных по налоговым пос-

туплениям в разрезе разделов и параграфов бюджетной классифи-

кации, бюджетов, территорий ; 

B. базы исходных о кредитных портфелях; 

C. базы исходных об организационно-правовой форме налого-

вого органа; 

D. базы, где хранятся бухгалтерские документы. 

 

4. Ненаучное предвидение:    

A. основано на нереальных, фантастических взаимосвязях (га-

дание, ясновидение, предсказания Нострадамуса); 
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B. постановка точно определенной цели и предвидение конк-

ретных, детальных событий исследуемого объекта. Его главная 

отличительная черта – определенность и директивность заданий; 

C. научное предвидение на уровне общей теории, то есть 

предположение о развитии того или иного явления, которое может 

произойти, а может и не произойти; 

D. базируется на повседневном опыте людей (например, 

народные приметы). 

 

5. Одним из основных задач дисциплины «Налоговая 

статистика и прогнозирование» является:   

A. формирование у студентов способность анализировать проб-

лемы и процессы, происходящие в сфере налоговой статистики и 

прогнозирования и прогнозировать их возможное развитие в будущем; 

B.    формирование у студентов способность составлять налоговые 

отчеты по всем видам налогов ; 

C.   формирование у студентов способность проверять деятель-

ность налогоплательщиков; 

D.   формирование у студентов способность управлять предприятием. 

 

6.  Основными задачами налогового планирования на 

уровне организации являются: 

A. определение размера налоговых обязательств, подлежащих уп-

лате в бюджет и внебюджетные фонды на очередной финансовый год 

по конкретным налогам и составление общего бюджета налоговых 

платежей;  

B.  определение размера кредита, подлежащих уплате в банк и 

внебюджетные фонды на очередной финансовый год по конкретным 

налогам и составление общего бюджета налоговых платежей;  

C.  определение размера переплаты и по больше упласивать 

налоги в бюджет;   

D. определение размера фонда зарплаты на очередной финансо-

вый год по конкретным налогам.  

 

7. План -   

A. постановка точно определенной цели и предвидение конк-

ретных, детальных событий исследуемого объекта. Его главная 

отличительная черта – определенность и директивность заданий;   



25 

 

B. основано на нереальных, фантастических взаимосвязях 

(гадание, ясновидение, предсказания Нострадамуса);  

C. базируется на повседневном опыте людей (например, 

народные приметы);  

D. научное предвидение на уровне общей теории, то есть 

предположение о развитии того или иного явления, которое может 

произойти, а может и не произойти. 

 

8. Предвидение – это:  

A. опережающее отображение действительности, основанное 

на познании законов природы, общества и мышления;  

B. описание структуры объекта на основании его параметров; 

C. описание характеристики объекта, подлежавшего к изучению; 

D. текущее состояние объекта прогнозирования. 

 

9. Предсказание – это:  

A. это суждение о состоянии субъекта или объекта в буду-

щем, основанное на логических умозаключениях;  

B. это суждение о состоянии субъекта или объекта в буду-

щем, основанное на математических расчетах;  

C. это суждение о состоянии субъекта или объекта в прош-

лом, основанное на теоретическом анализе;  

D. это суждение о состоянии субъекта или объекта в прош-

лом, основанное на исторической закономерности. 

 

10. Что является основной целью изучения дисциплины 

«Налоговая статистика и прогнозирование»?   

A. Формирование у студентов теоретических знаний и прак-

тических навыков в области методологии и организации налоговой 

статистики и научных прогнозов налоговых поступлений страны; 

B. Формирование у студентов практических навыков в облас-

ти организации налоговой статистики;   

C. Формирование у студентов теоретических знаний органи-

зации налоговой статистики; 

D. Формирование у студентов теоретических навыков в облас-

ти математической статистики. 
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11. Что является предметом дисциплины «Налоговая ста-

тистика и прогнозирование»? 

A. Отношения, возникающие в процессе сбора, переработки 

данных, анализа информации о налоговых поступлениях, исследо-

вании статистических данных, собранных за прошедшие периоды и 

установлении прогнозных показателей по налоговым сборам 

B. Отношения, возникающие в процессе анализа информации 

о налоговых поступлениях 

C. Отношения, возникающие в процессе сбора данных о нало-

говых поступлениях 

D. Отношения, возникающие в процессе сбора, переработки 

данных о налоговых поступлениях 

 

12. Что является центральным вопросом налоговой статистики?

  

A. Установление статистические закономерности в сфере на-

логообложения по времени и пространствам.  

B. Установление статистические закономерности в сфере на-

логообложения по времени 

C. Установление статистические закономерности в сфере на-

логообложения по пространствам.  

D. Установление статистические незакономерности в сфере 

налогообложения по времени и пространствам. 
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Тема-2. Показатели, используемые при исчислении налогов и 

их экономическое значение 

 

План 

 

1. Налоговая отчетность и ее сущность. 

2. Порядок исчисления и уплаты в бюджет налогов.  

3. Сроки предоствления отчетностей и уплаты налогов, дру-

гих обязательных платежей. 

4. Сроки уплаты налогов и других обязательных платежей и 

их значение при прогнозировании налоговых поступлений 

5. Основные показатели, используемые в развитых странах 

при исчислении налога на доходы и корпоративного налога(опыт 

Англии) 

 

СASE-STADY-1 

ООО “Мунис” отгрузил в отчетном периоде продукцию, про-

изведенную самим предприятием, на сумму 30 млн сум, за которую 

предприятие получил 15 млн тсум в данном отчетном периоде. 

ООО “Мунис” является плательщиком общеустановленных нало-

гов. Себестоимость отчетного периода составил 85 млн сум. 

На основании вышеприведенных данных исчисляйте суммы 

налога на прибыль юридических лиц методом отгрузки и кассовым 

методом.  

Объясните какие показатели используются для прогнозирова-

ния налоговых поступлений. 

 

Учебные задания 

Группа №1 

1. Назовите основные виды налоговых расчетов.  

2. Что является основой налоговых расчетов?  

3. Что из себя представляет налоговая отчетность? 

 

Группа №2 

1. Объясните сущность налоговых ставок.  

2. Как влияют налоговые ставки на прогнозные показатели до-

ходной части бюджета? 

3. Назовите виды налоговых ставок.  
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Таблица оценки работы в группах 

Пары 

Полнота, 

четкость и 

ясность 

ответа (1,0) 

Наглядность 

представленно

й информации 

(0,5) 

Активность 

каждого 

члена 

группы 

(0,5) 

Общая 

сумма 

баллов 

(2) 

Оценка 

1      

2      

 

Каждая группа оценивает выступление других пар, суммируя 

баллы по категориям. Оценка, полученная группой, определяет 

оценку каждого члена группы: 

1,5-2 балла – «отлично» 

1,0-1.4 – «хорошо» 

0,5-0.9 балла – «удовлетворительно» 

менее 0,5 баллов – «плохо» 

 

Задача №3 

              Таблица № 1 
 

Показатели 2011 2012 2013 2014 2015 

Количество налогоплательщиков 4045 4265 4356 4986 5247 

Налоговое поступление 60897 78654 87352 80629 91756 

Сумма налоговых льгот 4500 4500 3458 2679 5964 

 

На основании данных, отраженных в таблице – №1, опреде-

лите значения: 

– Простой средней арифметической величины; 

– Средней квадратической величины; 

– Дисперсии; 

– Среднего квадратического отклонения по трем показателям. 
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Приложение-1 

Ответьте на следующие вопросы: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

ТЕСТОВЫЕ ЗАДАНИЯ: 
 

 

1. АИС налоговой инспекции включает следующие основ-

ные подсистемы оперативной обработки данных:   

A. сбор, учет и анализ регистрационной информации о нало-

гоплательщиках (по категориям, территории, видам налогообложе-

ния, роду деятельности);  

B. сбор, учет и анализ регистрационной информации о долж-

никах;  

C. сбор, учет и анализ регистрационной информации о потен-

циальных инвесторах;  

D. сбор, учет и анализ регистрационной информации о финан-

совом состоянии некоммерческих организациях. 

 

2. В налоговой статистике статистическое наблюдение осу-

ществляется в следующих формах:    

A. отчетность; специально организованное статистическое 

наблюдение; регистры. 

B. специально организованное статистическое наблюдение; 

регистры.  

C. отчетность: регистры.  

 

1. Назовите основные показатели, используемые при исчислении налогов. 

2. Основные способы исчисления налогов. 

3. Основные показатели, используемые при исчислении косвенных видов 

налогов? 

4. Основные показатели, используемые при исчислении прямых видов 

налогов? 

5. Основные показатели, используемые при исчислении ресурсных платежей? 

6. Порядок учета объектов налогообложения? 

7. На основании каких документов налогоплательщиков ведутся учет налогов 

в налоговых органах?  

8. В чем отличие налогового расчета и уплаты налогов? 

9. Какие проблемы существуют в прогнозировании налогов, связанные с 

предоставлением расчетов? 

10. Расскажите о сроках уплаты налогов. 
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D. отчетность; специально организованное статистическое 

наблюдение; 

 

3. В сравнении с гипотезой прогноз имеет…   

A. большую определенность, поскольку основывается не только на 

качественных, но и на количественных параметрах и потому позволяет 

характеризовать будущее состояние объекта также и количественно. 

B. меньшую определенность, поскольку основывается только 

на качественных параметрах будущего состояния объекта  

C. большую неопределенность, поскольку основывается толь-

ко на количественных параметрах будущего состояния объекта  

D. большую определенность, поскольку основывается не на-

учного исследования будущего состояния объекта. 

 

4. В чем заключается основное содержание фискальной 

функции налогов?   

A. В формировании доходной части бюджета государства.  

B. В насыщении рынка импортной продукцией.  

C. В стимулировании экспортного потенциала экономики.  

D. В увеличении обороноспособности страны. 

 

5. Исчисление налога – это:   

A. совокупность действий соответствующего лица по опреде-

лению суммы налога, причитающейся уплате в бюджет ; 

B. совокупность действий соответствующего лица по опреде-

лению суммы пени, причитающейся уплате в бюджет; 

C. совокупность действий соответствующего лица по опреде-

лению суммы финансовой санкции, причитающейся уплате в бюджет; 

D. совокупность действий соответствующего лица по опреде-

лению суммы штрафов, причитающейся уплате в бюджет. 

 

6. Исчисление налога на основании логической последова-

тельности можно представить как систему следующих групп 

процедур:   

A. определение объекта налога, определение базы налога, вы-

бор ставки налога; 

B. определение базы налога, определение объекта налога, вы-

бор ставки налога; 
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C. определение санкции налога, определение базы налога, 

выбор ставки налога; 

D. определение субъектов налога, определение базы налога, 

выбор ставки налога. 

 

7. В какой бюджет поступает налог на имущество?   

A. В местный бюджет;  

B. В республиканский бюджет; 

C. В целевые фонды; 

D. В пенсионный фонд. 

 

8. На основании каких документов налогоплательщиков 

ведутся учет налогов в налоговых органах?   

A. На основании налоговых отчетностей и расчетов налого-

плательщиков; 

B. На основании устава налогоплательщика; 

C. На основании учредительных документов налогоплательщиков; 

D. На основании приказа руководителя фирмы. 

 

9. Налоги и другие обязательные платежи, а также финан-

совые санкции зачисляются в бюджет и государственные целе-

вые фонды в следующем порядке:   

A. основная сумма, пеня, штрафные санкции;  

B. пеня, основная сумма, штрафные санкции;  

C. основная сумма, штрафные санкции, пеня;  

D. штрафные санкции, основная сумма, пеня. 

 

10. Налоговая политика есть:   

A. совокупность государственного мероприятия в области на-

логов направленных на достижение стабильности и прогресса в 

экономике;  

B. величина налоговых начислений на единицу измерения на-

логовой базы; 

C. совокупность нормативных правовых актов, регулирую-

щих социальные отношения в сфере налогообложения;  

D. совокупность государственного мероприятия в области 

науки и техники направленных на достижение стабильности и 

прогресса в экономике. 
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11. Различают три формы научного предвидения:   

A. Гипотеза, прогноз, план;  

B. Гипотеза, предсказание, план; 

C. Эмпирическое предпрядение, прогноз, план; 

D. Гипотеза, прогноз, ненаучное предвидение. 

 

12. Различают три формы предвидения: 

A. научное предвидение, ненаучное предвидение, эмпиричес-

кое предвидение;   

B.  гадание, ненаучное предвидение, эмпирическое предвидение;   

C.  научное предвидение, ненаучное предвидение, предсказание;  

D.  предсказание, ненаучное предвидение, эмпирическое предвидение.  
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Тема-3. Влияние элементов налога на прогнозирование налогов 

 

План 

1. Элементы налогов и других обязательных платежей. 

2. Субъекты и объекты налогообложения, их роль в обеспече-

нии выполнения прогнозных показателей.  

3. Налогооблагаемая база и факторы, определяюшие размер 

налогооблагаемой базы. 

4. Трактовка сущности элементов налогов (нлогооблагаемая 

база, налоговые ставки) в зарубежных литературах. 

 

CASE-STUDY-1 

Сельскохозяйственному предприятию, зарегистрированному в 

Ташкентской области начислен земельный налог на сумму 7,45 млн 

сум. данное предприятие не является плательщиком единого 

земельного налога. 

Примечание: Для сельскохозяйственных предприятий, не пе-

решедшее в единый земельный налог, установлено следующий по-

рядок уплаты земельного налога: 

–до 1 июля отчетного года – 20% от годовой суммы налога; 

–до 1-сенября отчетного года – 30% от годовой суммы налога; 

–до 1 декабря отчетного года – отставшая сумма налога; 

Представим, что срок уплаты налога изменился в следующем 

порядке: 

–до 1 июля отчетного года – 5% от годовой суммы налога; 

–до 1-сенября отчетного года – 5% от годовой суммы налога; 

– до 1 декабря отчетного года – отставшая сумма налога; 

Какое изменение можно ожидать в результатах прогнозирова-

ния земельного налога в связи с изменением срока уплаты. 

 

Задача №1 

Ниже приведены виды юридических лиц, осуществляю-

щих деятельность в Республике Узбекистан:  

 Коммерческие организации; 

 Некоммерческие организации; 

 Резидент; 

 Нерезидент; 

 Хозяйственные товарищества и общества; 
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 Производственные кооперативы; 

 Унитарное предприятие. 

 Полное товарищество; 

 Коммандитное товарищество; 

 Общество с ограниченной ответственностью; 

 Общество с дополнительной ответственностью; 

 Акционерное общество; 

 Дочернее хозяйственное общество; 

 Зависимое хозяйственное общество; 

 Общество с ограниченной ответственностью; 

 Общество с дополнительной ответственностью; 

 Акционерное общество; 

 Дочернее хозяйственное общество; 

 Зависимое хозяйственное общество; 

 Унитарное предприятие; 

 Унитарное предприятие, основанное на праве 

хозяйственного ведения; 

 Государственное унитарное предприятие, основанное на 

праве оперативного управления; 

 Потребительский кооператив; 

 Общественные объединения; 

 Общественные фонды; 

 Учреждения; 

 Кредитные организации; 

 Старховые организации; 

 Профессиональные участники рынка ценных бумаг; 

 Нерезиденты Республики Узбекистан; 

 Производственные организации; 

 Организации, оказывающие услуги; 

 Организации, выполняющие работы; 

 Производственные организации; 

 Организации, оказывающие транспортные услуги; 

 Предприятия, занимающиеся торговли и общественным 

питанием; 

 Сельскохозяйственные предприятия; 

 Предприятия, оказывающиепосреднические услуги; 
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 Лизинговые организации; 

 Юридические лица, реализующие бензин, дизельное 

топливо и газ для транспортных средств через автозаправочные 

станции; 

 Организация, занимающиеся строительным, строительно-

монтажным, ремонтно-строительным, пусконаладочным, проектно-

изыскательским и научным работами; 

 Предприятие тепло-, водо- и газоснабжения системы 

коммунального хозяйства; 

 Юридические лица, в рамках осуществления деятельности 

по организации лотерей; 

 Производители сельскохозяйственных товаров; 

 Лесные и охотничьи хозяйства;  

 Дехканские хозяйства, созданные с образованием и без об-

разования юридического лица; 

 Юридические лица, привлекающие прямые частные 

иностранные инвестиции; 

 Юридические лица, уплачивающие налоги по упрощённому 

порядку; 

 Юридические лица, уплачивающие налоги по общеустанов-

ленному порядку; 

 

На основании нижеприведённых признаков произвести 

классификации юридических лиц:  

 В зависимости от порядка налогообложения 

 Вид деятельности юридических лиц, для которых в налого-

вом кодексе предусмотрено особые нормы налогообложения 

 По виду деятельности 

 Вид деятельности юридических лиц, для которых предус-

мотрены в налоговом кодексе отдельный порядок по налогу на при-

быль юридических лиц 

 Некоммерческие организации 

 Унитарное предприятие. 

 Хозяйственное общество 

 Товарищество 

 По организационно-правовой форме коммерческих организации 

 По месту прохождения государственной регистрации 
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 По основной цели 

Задача №2 

Таблица №2 
Наименование показателя За соответствующий 

период прошлого года 

Доходы 

(прибыль) 

Расходы 

(убытки) 

Чистая выручка от реализации 

продукции (товаров, работ и услуг) 

5 106 057,00 X 

Себестоимость реализованной 

продукции (товаров, работ и услуг) 
x 4 333 378,00 

Валовая прибыль (убыток) от 

реализации продукции (товаров, 

работ и услуг)  

772 679,00 0,00 

Расходы периода, всего,  

в том числе: 
x 393 182,00 

Расходы по реализации  x 183 111,00 

Административные расходы x 155 456,00 

Прочие операционные расходы  x 54 615,00 

 

Таблица №2 
Расходы отчетного периода, 

исключаемые из 

налогооблагаемой базы в будущем 

x   

Прочие доходы от основной 

деятельности  

3 350,00 x 

Прибыль (убыток) от основной 

деятельности  

382 847,00 0,00 

Доходы от финансовой деятельности, 

всего , в том числе: 

16 406,00 x 

Доходы в виде дивидендов   x 

Доходы в виде процентов   x 

Доходы от долгосрочной аренды 

(лизинг) 

 x 

Доходы от валютных курсовых 

разниц 

 x 

Прочие доходы от финансовой 

деятельности 

16 406,00 x 

Расходы по финансовой 

деятельности, в том числе: 
x 88 785,00 
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Расходы в виде процентов  42 633,00 

Таблица №3 
Расходы в виде процентов по 

долгосрочной аренде (лизингу) 

x  

Убытки от валютных курсовых 

разниц 
x  

Прочие расходы по финансовой 

деятельности 
x 46 152,00 

Прибыль (убыток) от 

общехозяйственной деятельности  

310 468,00 0,00 

Чрезвычайные прибыли и убытки   

Прибыль (убыток) до уплаты налога 

на прибыль 

310 468,00 0,00 

Налог на прибыль x  

Прочие налоги и сборы от прибыли  x 259 232,00 

Чистая прибыль (убыток) отчетного  

периода  

51 236,00 0,00 

 

Таблица№4 
Наименование показателя За отчетный период 

Доходы 

(прибыль) 

Расходы 

(убытки) 

Чистая выручка от реализации 

продукции (товаров, работ и услуг) 

7 245 097,00 x 

Себестоимость реализованной 

продукции (товаров, работ и услуг) 
x 6 215 946,00 

Валовая прибыль (убыток) от 

реализации продукции (товаров, 

работ и услуг)  

1 029 151,00 0,00 

Расходы периода, всего,  

в том числе: 
x 506 360,00 

Расходы по реализации  x 230 363,00 

Административные расходы x 208 140,00 

Прочие операционные расходы  x 67 857,00 
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Таблица №5 
Расходы отчетного периода, 

исключаемые из 

налогооблагаемой базы в будущем 

x  

Прочие доходы от основной 

деятельности  

7 989,00 x 

Прибыль (убыток) от основной 

деятельности  

530 780,00 0,00 

Доходы от финансовой деятельности, 

всего, в том числе: 

6 488,00 x 

Доходы в виде дивидендов   x 

Доходы в виде процентов   x 

Доходы от долгосрочной аренды 

(лизинг) 

 x 

Доходы от валютных курсовых 

разниц 

 x 

Прочие доходы от финансовой 

деятельности 

6 488,00 x 

 

             Таблица№6 
Расходы по финансовой 

деятельности, в том числе: 

x 88 616,00 

Расходы в виде процентов  88 616,00 

Расходы в виде процентов по 

долгосрочной аренде (лизингу) 
x  

Убытки от валютных курсовых 

разниц 
x  

Прочие расходы по финансовой 

деятельности 
x  

Прибыль (убыток) от 

общехозяйственной деятельности  

448 652,00 0,00 

Чрезвычайные прибыли и убытки   

Прибыль (убыток) до уплаты налога 

на прибыль 

448 652,00 0,00 

Налог на доходы (прибыль) x  

Прочие налоги и сборы от прибыли  x 383 756,00 

Чистая прибыль (убыток) отчетного  

периода  

64 896,00 0,00 
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                                                                           За отчетный период 
Наименование показателя Причитается по 

расчету 

Фактически 

внесено 

Налог на прибыль юридических лиц    

Налог на доходы физических лиц  30 002,00 20 329,00 

в том числе: отчисления в 

индивидуальные  

накопительные пенсионные счета 

граждан  

300,00 300,00 

Единый налоговый платеж  383 756,00 377 811,00 

Единый социальный платеж  88 389,00 80 941,00 

Импортные таможенные пошлины    

Сборы в местный бюджет    

Финансовые санкции за 

просроченные  

платежи в бюджет 

  

Всего сумма платежей в бюджет  

502 147,00 479 081,00 

 

                                                                        За предыдущий период 
Наименование показателя Причитается 

по расчету 

Фактически 

внесено 

Налог на прибыль юридических лиц   

Налог на доходы физических лиц 25 115,00 17597,00 

в том числе: отчисления в 

индивидуальные 

накопительные пенсионные счета 

граждан 

251,15 251,15 

Единый налоговый платеж 382954,275 377 811,00 

Единый социальный платеж 73991,39 74846,00 

Импортные таможенные пошлины     

Сборы в местный бюджет     

Финансовые санкции за 

просроченные 

платежи в бюджет 

    

Всего сумма платежей в бюджет 
482 060,67 470254 
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На основании данных, отраженных вышеприведенных табли-

цах, определите налоговое бремя за предыдущий и отчетный периоды. 

 

Приложение 1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Экспертный лист № 1 

1. Охарактеризовать влияние элементов налога на результат 

прогнозирования. 

2. Раскрыть сущность объекта налогообложения и его влияние на 

прогнозирование налоговых поступлений. 

(Представить в виде таблицы / т-схемы / кластера и пр.). 

Экспертный лист № 2 

1. Налоговые ставки и их влияние на размер ожидаемых 

налоговых поступлений. 

2. Срок уплаты и их роль при установлении прогнозных 

показателей по налоговым поступлениям. 

(Представить в виде таблицы / т-схемы / кластера и пр.). 

Экспертный лист № 3 

1. Как определяется налоговое бремя? 

2. Классифицируете юридических лиц. 

(Представить в виде таблицы / т-схемы / кластера и пр.). 
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Приложение 2 

 

Критерии оценки результатов работы экспертных групп 
 

Критерии 
Макс. 

балл 

Оценка результатов групп 

1 2 
3 

 

Полнота информации 1,0    

Иллюстрирование (графическое 

представление) информации 

0,6    

Активность группы (дополнения, 

вопросы, ответы) 

0,4    

Максимальная сумма баллов 2    

 

 

Приложение 3 

Ответьте на следующие вопросы: 

 

1. Как устанавливаются налоговые элементы? 

2. Какие виды налоговых ставок вы знаете?   

3. Какое значение имеет установление срока уплаты налогов? 

4. Что такая «налогооблагаемая база»? 

5. Что такой «налоговый период» 

6. Что являются элементами налогового планирования? 

 

ТЕСТОВЫЕ ЗАДАНИЯ: 

 

1. В максимально полном и правильном использовании 

налоговых льгот при текущей предпринимательской деятель-

ности достигается с помощью…   

A. налогового планирования  

B. налоговой контрибуции  

C. аудиторской проверки  

D. таможенного режима 

 

2. Как устанавливаются налоговые элементы?   

A. По каждому виду налогов в отдельности  

B. По каждому виду местных налогов в отдельности  

C. По каждому виду прямых налогов в отдельности  

D. По каждому виду косвенных налогов в отдельности 
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3. Какие виды налоговых ставок вы знаете?   

A. Прогрессивная ставка, регрессивная ставка, пропорцио-

нальная ставка, твердая ставка. 

B. Прогрессивная ставка, ставка для богатых, пропорциональ-

ная ставка.  

C. Прогрессивная ставка, нелегальные ставки, твердая ставка, 

адвалорная ставка. 

D. Прогрессивная ставка, регрессивная ставка, ставка налого-

вого органа, твердая ставка, адвалорная ставка. 

 

4.Элементами налогового планирования являются:   

A. налоговый календарь, стратегия минимизации налоговых 

обязательств, удовлетворительное состояние бухгалтерского учета 

и отчетности.  

B. налоговый инспектор, стратегия диверсификация ценных 

бумаг, удовлетворительное состояние бухгалтерского учета и 

отчетности.  

C. налоговый журнал, минимизация убытков производства, 

удовлетворительное состояние бухгалтерского учета и отчетности.  

D. стратегия развития социальную инфраструктуру 

 

5. Какое значение имеет установление срока уплаты налогов?  

A. Обеспечивает регулярное поступление налогов в бюджет 

(по месяцам, кварталам) 

B. Обеспечивает применение финансовых санкций  

C. Обеспечивает начисление пени  

D. Обеспечивает увеличение расходов 

 

6. Какой элемент налогов имеет важное значение при 

прогнозе налоговых поступлений? 

A. Налогооблагаемая база и ставка налога  

B. Идентификационный номер  

C. Свидетельство  

D. Лицензия 

 

7.Кем устанавливается налоговые ставки?   

A. Постановлением Президента Республики Узбекистан  

B. Постановлением министерства финансов  
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C. Протоколом Государственно налогового комитета  

D. Постановлением Олий Мажлиса 

 

8. Налоговая ставка есть:   

A. величина налоговых начислений на единицу измерения 

налоговой базы; 

B. имущество и действия, с наличием которых у налогопла-

тельщика возникает налоговое обязательство;  

C. стоимостная характеристика объекта налогообложения;  

D. период времени, установленный применительно к отдель-

ным налогам и другим обязательным платежам согласно Налого-

вому Кодексу. 

 

9. Налоговое законодательство предусматривает основные 

способы уплаты налогов: 
A.  в безналичном порядке и наличными денежными средствами; 

B. уплата налога имуществом;  

C. обращение взыскания на спонсора и дебиторскую задолженность; 

D. уплаты налогов в виде бартера. 

 

10. «Налогооблагаемая база» представляет собой…  

A. представляет собой стоимостную, количественную, физи-

ческую или иную характеристику объекта налогообложения в пока-

зателях, применительно к которым установлена ставка налога или 

другого обязательного платежа;  

B. физическую характеристику объекта налогообложения в 

показателях, применительно к которым установлена ставка налога 

или другого обязательного платежа. 

C. количественную характеристику объекта налогообложения 

в показателях, применительно к которым установлена ставка налога 

или другого обязательного платежа;  

D. стоимостную характеристику объекта налогообложения в 

показателях, применительно к которым установлена ставка налога 

или другого обязательного платежа. 
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11. «Налоговый период» представляет собой… 

A. период времени, по окончании которого определяется 

налогооблагаемая база и исчисляется сумма налога или другого 

обязательного платежа;  

B. период времени, по окончании которого применяется фи-

нансовые санкции;  

C. период времени, по окончании которого уплачивается сум-

ма налога;  

D. период времени, по окончании которого принудительно 

взыскивается сумма налога. 

 

12. Что такой объект налогообложения?   

A. Имущество, действия, результат действия, с наличием ко-

торых у налогоплательщика возникает обязательство по исчисле-

нию и (или) уплате налога или другого обязательного платежа.  

B. Имущество, с наличием которых у налогоплательщика воз-

никает обязательство по исчислению и (или) уплате налога или 

другого обязательного платежа.  

C. Результат действия, с наличием которых у налогоплатель-

щика возникает обязательство по исчислению и (или) уплате налога 

или другого обязательного платежа.  

D. Действия, с наличием которых у налогоплательщика возни-

кает обязательство по исчислению и (или) уплате налога или друго-

го обязательного платежа. 
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Тема-4. Порядок и методы прогнозирование налоговых 

поступлений, других обязательных платежей 

 

План 

1. Роль бюджетного прогнозирования и планирования в сис-

теме государственного регулирования национальной экономики 

2. Методы планирования и прогнозирования налоговых пос-

туплений в бюджет  

3. Разработка налоговых прогнозов на среднесрочную перспективу 

4. Ошибки результатов прогнозирования: зарубежный опыт. 

 

CASE-STUDY-1 

Представите, в налоговой системе страны существуют 4 вида 

налога. 1–ый был введен 10 лет тому назад, 2-ой – 5 лет тому назад, 

3-ий – 3 года тому назад, 4-ый – собираются ввести на следующий 

год. Какие виды методов прогнозирования существуют в зависи-

мости от года введения налога? Прокомментируйте причину выбо-

ра метода прогнозирования каждого вида налога. 

 

CASE-STUDY-2 

В налоговых органах рассчитываются прогнозные показатели 

по налоговым поступлениям и представляются в различные госу-

дарственные органы, заинтересованные в прогнозах налоговых пос-

туплений. Сегодня процесс прогнозирования налоговых поступле-

ний, осуществляемые в налоговых органах, можно группировать по 

различным признакам. Объясните порядок классификации спосо-

бов прогнозирования налоговых поступлений. 

 

  



46 

 

Приложение 1 

Органзация мозгового штурма 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 2 

 

Правила составления Т-схемы 
 
 Знакомятся с правилами составления  Т- схемы. 

Индивидуально оформляется Т-схема. 

Схемы могут сравниваться/дополняться  в парах/группах. 

Всей учебной группой составляется единая Т-схема. 

За отведенное время индивидуально/в парах заполняют схему: 
в левой ее  стороне пишут причины «за», а в правой – 

причины/факторы и пр., противоположные («против») идеям, 
изложенным в левой стороне. 

Т-схема 

 – универсальный графический 

органайзер для записи двойных 

(да/нет, за/против) или сравнения 2-

х аспектов одной концепции/ 

информации. Это сравнительная 

таблица. 

 Развивает навыки критического 

мышления. 

 Применяется в заключительной 

лекции/по завершению 

тематической. 

 
 

Приложение 3 

 
Т- схема. Преимущества и недостатки источника 

информации из Internet 
 

Преимущества Недостатки 

Неограниченность объема Негативное восприятие 

Привлечение внимания Затраты 

Персонализация обращения Списки рассылки 

Обратная связь Уровень отклика 

Достигаемость аудитории  

Мозговой штурм 
– метод 

коллективной 

генерации идей 

решения 

практических или 

научных проблем. 

Преподаватель задаёт проблемное задание/вопрос всей 

группе и предлагает высказать идеи по поводу его 

решения. Предупреждает, что разрешается 

высказывание любых идей, даже самых 

фантастических, лишь бы они касались поставленной 

проблемы. Напоминает о правилах М.ш. 

По завершению М.ш. все записанные идеи могут быть 

сгруппированы / разбиты на категории с целью 

разработки конструктивного решения предложенной 

проблемы. 

Преподаватель записывает высказанные идеи на 

доске/флипчарте. 
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Перечень вопросов для оживления: 

Приведите относительные показатели налоговой нагрузки 

Приведите показатели, характеризующие эффективность ис-

пользования налоговых льгот при налоговом планировании 

В чём экономическая сущность и необходимость внебюджет-

ных фондов? 

Особенности формирования и использования внебюджетных 

фондов? 

Обясните этапы организации прогнозирования налоговых пос-

туплений. 

Обясните разницу между прогнозированием и планированием. 

 

ТЕСТОВЫЕ ЗАДАНИЯ: 

 

1. В чем заключается сущность принципа прогнозирова-

ния доходов и планирования расходов бюджетов бюджетной 

системы?   

A. При составлении бюджетов бюджетной системы доходы 

прогнозируются по конкретным их источникам, а расходы плани-

руются по направлениям в соответствии с бюджетной классификацией. 

B. При составлении бюджетов бюджетной системы доходы 

прогнозируются по расходам в соответствии с бюджетной классификацией. 

C. При составлении бюджетов бюджетной системы расходы 

планируются по направлениям в соответствии с бюджетной класси-

фикацией.  

D. При составлении бюджетов бюджетной системы доходы 

прогнозируются по целевым фондам в соответствии с бюджетной 

классификацией. 

 

2. Виды доходов состоят из:   

A. раздела, параграфа и типа дохода.  

B. раздела, параграфа дохода.  

C. параграфа и типа дохода.  

D. раздела, типа дохода. 

 

 

 



48 

 

3. Государственный налоговый комитет Республики Узбе-

кистан, Государственный таможенный комитет Республики Уз-

бекистан и другие министерства, государственные комитеты и 

ведомства представляют в Министерство финансов Республики 

Узбекистан и органы — распорядители государственных целе-

вых фондов предложения по прогнозу доходов Государственно-

го бюджета и государственных целевых фондов — до   

A. 15 июня текущего года. 

B. 5 июня текущего года.  

C. 25 июня текущего года.  

D. до 10 июня текущего года. 

 

4. Дисперсия это …   

A. средняя из квадратов отклонений вариантов значений приз-

нака от их средней величины; 

B. квадрат отклонений вариантов значений признака от их 

средней величины;  

C. средняя из отклонений вариантов значений признака от их 

средней величины  

D. средняя из квадратов средней величины. 

 

5. Дотация это –    

A. денежные средства, безвозмездно выделяемые бюджетам 

бюджетной системы для покрытия разницы между доходами и 

расходами при недостаточности их собственных доходов;  

B. денежные средства, безвозмездно выделяемые из выше-

стоящего бюджета нижестоящему бюджету с условием их расходо-

вания на определенные цели;  

C. денежные средства, для покрытия разницы между дохода-

ми и расходами;  

D. денежные средства, безвозмездно выделяемые бюджетам 

бюджетной системы для покрытия разницы между доходами и 

расходами при недостаточности их собственных расходов. 
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6. Доходная часть проекты бюджетов районов и городов 

разрабатываются финансовыми отделами районных и город-

ских хокимиятов:    

A. на основании предложений по прогнозу доходов, зачисляе-

мых в Государственный бюджет, и другой информации, представ-

ляемой государственными налоговыми инспекциями, отделами хо-

кимиятов и другими районными и городскими подразделениями 

органов государственного управления;  

B. на основании предложений по прогнозу доходов, зачисляе-

мых в Государственный бюджет представляемой государственны-

ми налоговыми инспекциями; 

C. на основании предложений по прогнозу доходов, зачисляе-

мых в Государственный бюджет, представляемой отделами хоки-

миятов;  

D. на основании предложений по прогнозу доходов, зачисляе-

мых в Государственный бюджет, и другой информации, представ-

ляемой райоными отделами статистики. 

 

7. Индивидуальные методы это…   

A. метод составления сценариев; метод «интервью»; метод 

аналитических докладных записок; 

B. метод экстраполяции трендов; методы корреляционного и 

регрессионного анализов; методы математического моделирования;

  

C. метод анкетных опросов; метод «комиссий»; метод «мозго-

вых атак»; метод «Дельфы»; метод экстраполяции трендов;   

D. метод составления сценариев; метод «интервью»; метод 

аналитических докладных записок; метод экстраполяции трендов. 

 

8. Кабинет Министров Республики Узбекистана:   

A. организует и координирует процесс разработки проектов 

Государственного бюджета и бюджетов государственных целевых 

фондов, также основных направлений налоговой и бюджетной 

политики;   

B. подготавливает проекты Государственного бюджета и 

основных направлений налоговой и бюджетной политики;  
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C. доводит ежеквартально до Государственного налогового 

комитета Республики Узбекистан прогноз доходов Государственно-

го бюджета Республики Узбекистан;  

D. доводит ежеквартально до Государственного таможенного 

комитета Республики Узбекистан прогноз доходов Государственно-

го бюджета Республики Узбекистан. 

 

9. Какие макроэкономические показатели принимаются во 

внимание при разработке прогнозных показателей по налого-

вым поступлениям?   

A. Валовый внутренний продукт, уровень инфляции и другие. 

B. Стоимость качественных товаров. 

C. Конвертация валюты. 

D. Проблемы экологии. 

 

10. Какие факторы влияют на прогнозирование доходной 

части государственного бюджета? 

A. Уровень инфляции.  

B. Рейтинг налогового органа.  

C. Рейтинг банков.  

D. Уровень активности кредитных учреждений. 

 

11. Какие методы применяются при прогнозировании 

налоговых поступлении? 

A. Формализованные методы; индивидуальные методы; кол-

лективные методы. 

B. Формализованные методы; индивидуальные методы; кол-

лективные методы; биржевой метод.  

C. Формализованные методы; индивидуальные методы; кол-

лективные методы; инструментария метод.  

D. Формализованные методы; индивидуальные методы; кол-

лективные методы; метод установления высокой уровни ставки. 

 

12. Какой из ниже перечисленных факторов учитывается 

при прогнозировании доходной части местных бюджетов? 

  

A. Результаты анализа основных направлений социально-эко-

номического развития вилоятов. 
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B. Результаты антропологических исследований вилоятов.  

C. Заключение иностранных экспертов.  

D. Число привлеченного иностранного нерезидента. 

 

13. Классификация доходов бюджетов бюджетной системы...   

A. представляет собой кодировку доходов по их видам и 

источникам; 

B. представляет собой кодировку расходов по их видам и 

источникам.  

C. представляет собой кодировку доходов и расходов по их 

видам и источникам. 

D. представляет собой кодировку самостоятельности бюджетов. 

 

14. Министерство финансов Республики Узбекистан:   

A. подготавливает проекты Государственного бюджета и ос-

новных направлений налоговой и бюджетной политики;  

B. организует и координирует процесс разработки проектов 

Государственного бюджета и бюджетов государственных целевых 

фондов, также основных направлений налоговой и бюджетной политики; 

  

C. представляет на утверждение в Законодательную палату 

Олий Мажлиса Республики Узбекистан отчеты об исполнении Го-

сударственного бюджета и бюджетов государственных целевых 

фондов за соответствующий период;  

D. представляет в Кабинет Министров Республики Узбекис-

тан заключение по проектам Государственного бюджета и бюд-

жетов государственных целевых фондов, а также основных направ-

лений налоговой и бюджетной политики. 

 

15. Организационная классификация применяется в целях… 

A. идентификации принадлежности поступающих доходов со-

ответствующего органа, администрирующего эти доходы;  

B. использования поступающих доходов соответствующего 

органа, администрирующего эти доходы;  

C. начисления поступающих доходов соответствующего ор-

гана, администрирующего эти доходы;  

D. удержания поступающих доходов соответствующего орга-

на, администрирующего эти доходы. 
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16. Проект Государственного бюджета и бюджетов госу-

дарственных целевых фондов составляется...    

A. на основе приоритетов социально-экономического разви-

тия и прогноза макроэкономических показателей на финансовый 

год;  

B. на основе прогноза макроэкономических показателей на 

финансовый год;  

C. на основе приоритетов социально-экономического развития;   

D. на основе прогноза микроэкономических показателей на 

финансовый год. 

 

17. Раздел доходов представляет собой…   

A. кодировку доходов по источникам их получения;  

B. кодировку доходов по источникам их расходования;  

C. кодировку расходов по источникам их получения;  

D. кодировку расходов по налогоплательщикам. 

 

 

18. Разработка проекта Государственного бюджета осу-

ществляется Министерством финансов Республики Узбекистан 

на основе:   

A. прогноза макроэкономических показателей; прогноза дохо-

дов Государственного бюджета по источникам их образования; 

бюджетных запросов распорядителей бюджетных средств и прог-

нозного объема расходов проектов бюджета Республики Каракал-

пакстан, местных бюджетов областей и города Ташкента;  

B. прогноза доходов Государственного бюджета по источни-

кам их образования; бюджетных запросов распорядителей бюд-

жетных средств и прогнозного объема расходов; проектов бюджета 

Республики Каракалпакстан;  

C. прогноза макроэкономических показателей; прогнозного 

объема расходов; проектов бюджета местных бюджетов областей;   

D. прогноза макроэкономических показателей;бюджетных зап-

росов распорядителей бюджетных средств. 
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19. Составление проекта Государственного бюджета и бюд-

жетов государственных целевых фондов предусматривает:   

A. направление порядка составления бюджетного запроса; под-

готовку и представление бюджетных запросов и прогнозов основных 

макроэкономических показателей; рассмотрение и свод бюджетных 

запросов; разработку бюджетного послания подготовку и представле-

ние бюджетных запросов и прогнозов основных макроэкономичес-

ких показателей;  

B. рассмотрение и свод бюджетных запросов; разработку бюд-

жетного послания; 

C. рассмотрение и свод бюджетных запросов; разработку бюд-

жетного послания; 

D. направление порядка составления бюджетного запроса; 

подготовку и представление бюджетных запросов и прогнозов ос-

новных макроэкономических показателей. 
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Тема-5. Порядок исполнения налогоплательщиками налоговых 

обязательств и организация принудительного взыскания 

 

План 

1. Содержание налогового обязательства налогоплательщика и 

порядок его исполнения. 

2. Отсрочка и (или) рассрочка уплаты налоговой задолженности. 

3. Зачет и возврат излишне уплаченных сумм налогов и дру-

гих обязательных платежей.  

4. Порядок принудительного исполнение обязательств по уп-

лате налогов и других обязательных платежей. 

5. Порядок исполнения налогоплательщиками налоговых обяза-

тельств и организация принудительного взыскания: Английский опыт 

 

CASE-STUDY-1 

ООО “Нилуфар” по предыдущему отчетному периоду имеет 

задолженность по налогу на прибыль – 14млн сум, НДС -5млн сум, 

налогу на имущество – 9 млн сум. 

Какие меры предпримите вы, как инспектор, для взыскания 

налоговой недоимки. 

 

CASE-STUDY-2 

ООО “Нилуфар” по предыдущему отчетному периоду имеет 

задолженность по налогу на прибыль – 14 млн сум, НДС – 5млн 

сум, налогу на имущество – 5 млн сум, а по налогу на доходы физи-

ческих лиц – 2 млн сум переплаты. 

Какие меры предпримите вы, как инспектор, для взыскания 

налоговую недоимку. 

 

CASE-STUDY-3 

Показатели 2011 г. 2012 г. 2013 г. 2014 г.  2015 г. 

Исчисленная сумма налога, в 

млрд.сумах. 

120,0 140,0 149,0 157,0 163,0 

Взысканная сумма налога, в 

млрд.сумах.  

110,1 125,3 139,0 152,0 158,6 

Недомка      

Переплата, в млрд.сумах. 11,2 13,5 15,9 19,0 22,0 
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1. Определите сумму недоимок по налогам. 

2. Определите коэффициент корреляции между налоговым 

поступлением, недоимкой, переплатой. Дайте заключение. 

Приложение 1  

Учебные задания 

Группа-1 

 

 

 

 

 

 

Группа-2 

 

 

 

 

 

 

 

Группа-3 

 

 

 

 

 

 

 

Группа-4  

 

 

 

 

 

 

  

Содержание налогового обязательства налогоплательщика и порядок его исполнение  
1. Понятия 

2. Причины, влияющие факторы, последствия 

3. Особенности  

(Представить в виде таблицы, структурно-логической схемы, кластера и др.) 

Порядок принудительного исполнение обязательств по уплате налогов и других 

обязательных платежей  

1. Понятия 

2. Причины, влияющие факторы, последствия 

3. Особенности  

4. (Представить в виде таблицы, структурно-логической схемы, кластера и др.) 

Порядок исполнения налогоплательщиками налоговых обязательств и организация 

принудительного взыскания  

1. Понятия 

2. Причины, влияющие факторы, последствия 

3. Особенности  

(Представить в виде таблицы, структурно-логической схемы, кластера и др.) 

Отсрочка и (или) рассрочка уплаты налоговой задолженности. 

1. 1. Понятия 

2. 2. Причины, влияющие факторы, последствия 

3. 3. Особенности  

(Представить в виде таблицы, структурно-логической схемы, кластера и др.) 
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Группа-5 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Группа-6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 2 

Таблицы оценки работы групп 

Каждый член экспертной группы оценивает презентацию групп, 

суммируя баллы по критериям. 

 

Показатели и критерии оценки (в баллах) 
 

Группа Полнота и 

ясность 

ответа 

(0,6) 

Наглядность 

(0,6) 

Массовость 

(активность 

членов группы) 

(0,4) 

Ответ на 

вопрос 

(0,4) 

Общая 

сумма 

баллов 

(2 ,0) 

1      
2      
3      
4      
5      

 

  

Ваша группа является экспертом по вопросам, заданным аудиторией. 

1. Перепишите с доски вопросы на лист презентации в левую колонку таблицы. 

2. Коллективно сформулируйте ответы на них и запишите в правую колонку 

таблицы. 

3. Подготовьте четкое обоснование ваших ответов. 

Вопросы Ответы 

  

  

  

 

 

 

Вы являетесь представителями экспертной группы. 

 Ваша задача: 
1. Составить по 1 контрольному вопросу для каждой группы; 

2. Внимательно слушать выступления групп в процессе презентации; 

3. Задать каждой группе 1 контрольный вопрос; 

4. Оценить выступление каждой группы и заполнить таблицу «Показатели 

и критерии оценки»; 

5. Рассчитать итоговую оценку работы групп. 
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Приложение 3 
 

Итоговый расчет и оценка 

Группа Общие баллы групп 

1 2 3 4 5 

1 эксперт      

2 эксперт      

3 эксперт      

4 эксперт      

5 эксперт      

n- эксперт      

Общая 

итоговая 

сумма баллов 

     

Оценка(общая 

итоговая 

сумма баллов, 

деленная на 

число эксперт 

ов)  

     

 

ТЕСТОВЫЕ ЗАДАНИЯ: 

 

1. Бесспорное взыскание налоговой задолженности с бан-

ковских счетов налогоплательщика осуществляется путем выставле-

ния в банк, обслуживающий его депозитный счет до востребования:   

A. инкассового поручения; 

B. инкассового требования;  

C. платежного поручения;  

D. акредитива. 

 

2. В каких случаях приостанавливается налоговое обяза-

тельство физических лиц? 

A. После смерти физических лиц.  

B. После достижения возраста физических лиц до 20 лет.  

C. Семейные физические лица не имеют налоговое обязательство. 

D. Когда уезжает заграницу. 

 

3. В каких случаях приостанавливается налоговое обяза-

тельство юридических лиц?  

A. После ликвидации юридических лиц.  

B. После слияния юридических лиц.  

C. После модернизации юридических лиц.  
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D. После переименования юридических лиц. 

4. В случае отсутствия наследника налоговая задолжен-

ность умершего физического лица... 

A. считается безнадежной  

B. считается недоимкой  

C. исполняется родственниками  

D. исполняется за счет благотворительного фонда  

 

5. Зачет излишне уплаченной суммы налога в счет погаше-

ния пени и штрафов по данному виду налога производится ор-

ганом государственной налоговой службы: 

A. без заявления налогоплательщика, самостоятельно, о чем 

налогоплательщик в письменной форме уведомляется в трехднев-

ный срок со дня осуществления зачета; 

B. без заявления налогоплательщика, о чем налогоплательщик 

в письменной форме уведомляется в недельный срок со дня осу-

ществления зачета;  

C. без заявления налогоплательщика, самостоятельно, о чем 

налогоплательщик в письменной форме уведомляется в месячный 

срок со дня осуществления зачета;  

D. с заявлением налогоплательщика, в трехдневный срок. 

 

6. Зачет излишне уплаченной суммы налога производится: 

A. в течение десяти рабочих дней с даты представления зак-

лючения о проведении зачета;  

B. в течение двадцати рабочих дней с даты представления зак-

лючения о проведении зачета;  

C. в течение тридцати рабочих дней с даты представления зак-

лючения о проведении зачета;  

D. в течение семи рабочих дней с даты представления заклю-

чения о проведении зачета. 

 

7. Инкассовые поручения о перечислении суммы налого-

вой задолженности выставляются органами государственной 

налоговой службы...    

A. не позднее трех рабочих дней после истечения срока упла-

ты налогов и других обязательных платежей;  
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B. не позднее семи дней после истечения срока уплаты нало-

гов и других обязательных платежей;  

C. не позднее двадцати дней после истечения срока уплаты 

налогов и других обязательных платежей;  

D. не позднее пятнадцати дней после истечения срока уплаты 

налогов и других обязательных платежей. 

 

8. Инкассовые поручения о перечислении суммы налого-

вой задолженности индивидуальных предпринимателей выс-

тавляются органами государственной налоговой службы:  

A. не позднее тридцати дней после истечения срока уплаты 

налогов и других обязательных платежей;  

B. не позднее семи дней после истечения срока уплаты нало-

гов и других обязательных платежей;  

C. не позднее двадцати дней после истечения срока уплаты 

налогов и других обязательных платежей;  

D. не позднее пятнадцати дней после истечения срока уплаты 

налогов и других обязательных платежей. 

 

9. К мерам принудительного взыскания налоговой задол-

женности относятся:  

A. бесспорное взыскание налоговой задолженности с бан-

ковских счетов налогоплательщика; обращение взыскания на сум-

мы, причитающиеся налогоплательщику от его дебиторов; обраще-

ние взыскания на имущество налогоплательщика;  

B. обращение взыскания на суммы, причитающиеся налого-

плательщику от его дебиторов; обращение взыскания на имущество 

налогоплательщика; 

C. бесспорное взыскание налоговой задолженности с бан-

ковских счетов налогоплательщика; обращение взыскания на иму-

щество налогоплательщика;  

D. бесспорное взыскание налоговой задолженности с бан-

ковских счетов налогоплательщика; обращение взыскания на сум-

мы, причитающиеся налогоплательщику от его дебиторов; 

 

10. Кем предоставляется рассрочка срока уплаты налогов? 

A. Кабинетом Министров Республики Узбекистан.  

B. Олий Мажлисом Республики Узбекистан. 
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C. Министерством финансов Республики Узбекистан.  

D. Государственным налоговым комитетом Республики Узбекистан. 

 

11. Когда направляется органом государственной налого-

вой службы требование о погашении налоговой задолженности?  

A. Не позднее трех рабочих дней после истечения срока упла-

ты налогов и других обязательных платежей.  

B. Не позднее тридцати дней после истечения срока уплаты 

налогов и других обязательных платежей.  

C. Не позднее семи рабочих дней после истечения срока упла-

ты налогов и других обязательных платежей.  

D. Не позднее двадцати рабочих дней после истечения срока 

уплаты налогов и других обязательных платежей. 

 

12. Когда начинается срок исковой давности по налоговым 

обязательствам?   

A. После окончания налогового периода  

B. До налогового периода  

C. До расчета налогов  

D. До уплаты налогов 

 

13. На наследника не распространяется обязанность по 

уплате причитающихся с умершего физического лица:    

A. пени и (или) штрафов;  

B. пени;   

C. штрафов;  

D. налогов. 

 

14. Отсрочка и (или) рассрочка уплаты налоговой задол-

женности предоставляется Кабинетом Министров Республики 

Узбекистан или уполномоченным им органом на срок:   

A. от одного до двадцати четырех месяцев;   

B. от одного до двадцати месяцев;   

C. от одного до шести месяцев;   

D. от одного до четырех месяцев.  
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Тема-6. Порядок прогнозирования налога на прибыль 

юридических лиц 

План 
 

1. Социально экономическая сущность налога на прибыль.  

2. Льготы по налогу на прибыль. 

3. Общий подход к прогнозированию налоговых поступлений 

4. Прогноз поступлений налога на прибыль.  

5. Факторы влияюшие на прогнозные показатели корпоратив-

ного налога на доходы в Великобритании (отчетный период, объект 

налогообложения, налогооблагаемая база, валовая прибыль). 

 

ВОПРОСЫ ДЛЯ ОБСУЖДЕНИЯ «ЗА КРУГЛЫМ СТОЛОМ» 

1. Какова необходимость внедрения налога на прибыль юриди-

ческих лиц? 

2.  В чем сущность налога на прибыль юридических лиц? 

3.  Каким образом происходит прогнозирование налога на при-

быль юридических лиц? 

4. Каким образом происходит расчет налога на прибыль юриди-

ческих лиц? 

5. Каковы основные различия между понятиями валовым дохо-

дом и прибылью предприятия? 

 

           Задача №1 

Показатели 

Предыдущие пять лет 

Средняя 

величина 

Стои-

мость, 

расчи-

танная 

прогноз-

ным 

расчетом 

Прогнозный 

год 

1 2 3 4 5 

Выручка от 

реализации 

продукции, товаров, 

услуг и работ 

(совокупный доход) 2246 2342 2451 2383 2569    

Себестоимость 1523 1592 1618 1611 1679    

Не вычитаемые 

расходы 236 250 261 259 300    

Налоговые льготы 150 152 155 154 160    

Налогооблагаемая 

база 809 848 939 877 1030    
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Ставки налога 13 12 11 10 9    

Сумма налога на 

прибыль 105,17 101,76 103,29 87,7 92,7    

 

На соновании данных из вышеприведенной таблицы, прогно-

зируйте ожидаемую сумму налога на прибыль юридических лиц.  

 

CASE-STUDY-1 

Показатели 2009 2010 2011 2012 2013 

Налогооблагаемая 

база налога на 

прибыль, млрд 

сум 

15,0 17,0 17,5 20,0 22,0 

 Налог на 

прибыль, млрд 

сум 

1,5 1,6 1,6 2,1 2,5 

 

На основании вышеприведенных данных расчитайти прогноз-

ные показатели по налогу на прибыль 

CASE-STUDY-2 

Показатели 2009 2010 2011 2012 2013 

Налогооблагаемая 

база налога на 

прибыль, млрд 

сум 

20,0 23.0 22,0 19,0 23,5 

 Налог на 

прибыль, млрд 

сум 

2,1 2,3 2,2 1,8 2,3 

 

На основании вышеприведенных данных расчитайти прогноз-

ные показатели по налогу на прибыль. 
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Приложение-1 

Вопросы для блиц-опроса 

1. Что такое налог на прибыль корпораций? 

2. Что такое вычитаемые расходы? 

3. Какое значение имеет налоговая реформа в прогнозирова-

нии налоговых поступлений? 

 

Приложение-2 

Ответьте на следующие вопросы: 

1. Как группируются расходы в налоговом кодексе? 

2. Какую цель преследует обработка информации о налоговых 

поступлениях, полученных в результате наблюдений за предыду-

щие годы? 

3. В чем заключается сущность качественного метода прогно-

зирования? 

4. Как определяется налогооблагаемая база налога на прибыль 

юридических лиц? 

5. Когда представляется расчет налога на прибыль юридичес-

ких лиц? 

 

 

Приложение-3 

 

Таблица оценки работы экспертных групп (mах балл 2)* 

 

Критерии оценки 
Группы 

1 2 3 

Владение учебной информацией по теме (0-0,5)    

Умение работать в группе (0-0,3)    

Умение убеждать (0-0,5)    

Эффективность проведенной экспертизы проекта (0-0,7)    

Результат работы групп    
Примечание: 

* максимальные 2 балла соответствуют 0,5 балла согласно рейтинговой оценке «Активность на занятиях» по 

данному курсу; Оценка, полученная группой, определяет оценку каждого члена группы: 1,6 – 2 баллов - 

«отлично»; 1,0-1,5 балла - «хорошо» 0,4-0,9 балла - «удовлетворительно»; менее 0,4 балла - 

«неудовлетворительно». 
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ТЕСТОВЫЕ ЗАДАНИЯ: 
 

1. В совокупный доход юридических лиц при исчислении 

налога на прибыль включаются: 

A. доходы от реализации товаров (работ, услуг); прочие доходы; 

B. доходы от реализации основных средств; прочие доходы; 

C. доходы от реализации ценных бумаг; прочие доходы; 

D. доходы от реализации нематериальных активов; прочие доходы. 

 

2. Как группируется расходы в налоговом кодексе?   

A. Вычитаемые и не вычитаемые расходы.  

B. Национальные и начальные расходы.  

C. Приблизительные и реальные расходы.  

D. Плановые и расчетные расходы. 

 

3. Как называется взыскание налоговое задолженности от 

дебиторов? 

A. Принудительное взыскание налоговой задолженности.  

B. Примирение.   

C. Уплата налогов в налоговом периоде.  

D. Уплата налогов до истечения срока. 

 

4. Какие виды доходов облагается налогом на прибыль у 

источника выплаты?  

A. Дивиденды и проценты  

B. Выручка от продажи продукции  

C. Выручка от оказания услуги.  

D. Выручка от выполнения работы. 

 

5. Какого вида выручки не включаются в состав совокуп-

ного дохода юридических лиц? 

A. Полученные вклады в уставный фонд.   

B. Безвозмездно полученное имущество.  

C. Выручка от продажи.  

D. Выручка от продажи имущества. 
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6. Какой из ниже указанных расходов являются вычитае-

мыми расходами?  

A. Материальные.  

B. Духовные.  

C. Расходы периода.  

D. Прогнозные расходы. 

 

7. Какой срок исковой давности по налоговым обязательствам? 

A. 5лет.  

B. 9 лет.  

C. 8 лет.  

D. 10 лет. 

 

8. Какую цель преследует обработка информаций о налого-

вых поступлениях, полученных в результате наблюдений за 

предыдущие годы?   

A. Изучение и установление тенденции изменения налоговых 

поступлений. 

B. Корректировка налоговых ставок прошлых лет. 

C. Усиление налогового контроля.   

D. Выделение налогоплательщикам субсидии. 

 

9. Качественные методы прогнозирования…   

A. подходят тогда, когда отсутствуют исторические данные. 

Данные методы применяются, как правило, для долгосрочных решений;   

B. используются для прогнозирования будущих данных в ви-

де функции от исторических данных;   

C. они подходят для использования, когда исторические чис-

ловые данные доступны;  

D. они подходят для использования, когда ожидается сохране-

ние динамики данных в будущем. 

 

10. Налогооблагаемая база налога на прибыль юридичес-

ких лиц определяется:   

A. исходя из налогооблагаемой прибыли, исчисленной как 

разница между совокупным доходом и вычитаемыми расходами;  

B. исходя из налогооблагаемой прибыли, исчисленной как 

разница между совокупным доходом и невычитаемыми расходами; 
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C. исходя из налогооблагаемой прибыли, исчисленной как 

разница между прибыли и невычитаемыми расходами;  

D. исходя из налогооблагаемой прибыли, исчисленной как 

разница между финансовыми доходом и вычитаемыми расходами. 

 

11. Органы государственной налоговой службы обращают 

взыскание на суммы, причитающиеся налогоплательщику от 

его дебиторов в случае непогашения налоговой задолженности 

юридическим лицом, а также индивидуальным предпринимате-

лем в части предпринимательской деятельности в течение 

A. десяти дней со дня получения им требования о погашении 

налоговой задолженности  

B. тридцати дней со дня получения им требования о погаше-

нии налоговой задолженности  

C. семи дней со дня получения им требования о погашении 

налоговой задолженности  

D. двадцати дней со дня получения им требования о погаше-

нии налоговой задолженности 

 

12. Параграф доходов представляет собой кодировку нало-

гов и других обязательных платежей, а также неналоговых платежей… 

A. по их базе обложения;  

B. по источникам их расходования;  

C. по источникам их получения;  

D. по налогоплательщикам. 

 

13. Плательщиками налога на прибыль являются юриди-

ческие лица:   

A. резиденты Республики Узбекистан; нерезиденты Респуб-

лики Узбекистан, осуществляющие деятельность в Республике Уз-

бекистан через постоянное учреждение или получающие доходы, 

источник образования которых находится на территории Республи-

ки Узбекистан. 

B. нерезиденты Республики Узбекистан, осуществляющие дея-

тельность в Республике Узбекистан через постоянное учреждение или 

получающие доходы, источник образования которых находится на 

территории Республики Узбекистан.  
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C. резиденты Республики Узбекистан; нерезиденты Республи-

ки Узбекистан, осуществляющие деятельность в Республике Узбе-

кистан через постоянное учреждение   

D. резиденты Республики Узбекистан; нерезиденты Республи-

ки Узбекистан, получающие доходы, источник образования кото-

рых находится на территории Республики Узбекистан. 

 

14. При модернизации экономики…   

A. предоставляется больше налоговых льгот;  

B. увеличивает размер ставок налога;  

C. увеличивает размер налогового бремени;  

D. налоги не влияет на модернизации экономики. 

 

15. Расчет налога на прибыль юридических лиц представ-

ляется в органы государственной налоговой службы...    

A. 25 числа месяца, следующего за отчетным кварталом;  

B. нарастающим итогом ежеквартально не позднее 15 числа 

месяца, следующего за отчетным кварталом;  

C. нарастающим итогом ежеквартально не позднее 5 числа 

месяца, следующего за отчетным кварталом;  

D. нарастающим итогом ежеквартально не позднее 30 числа 

месяца, следующего за отчетным кварталом. 

 

16. Включается ли государственная субсидия в налогооб-

лагаемую базу при исчислении налога на прибыль?   

A. Не включается.  

B. Включается.  

C. В качестве налога на добавленную стоимость включается.  

D. Взымается налог в удвоенном размере. 

 

17. Ставка налога на прибыль юридических лиц для ком-

мерческих банков на 2017г:  

A. 15.  

B. 20.  

C. 30.  

D. 31. 
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18. Ставка налога на прибыль юридических лиц на 2017г:  

A. 7,5.  

B. 20.  

C. 30.  

D. 31. 

 

19. "Ставка налога на прибыль юридических лиц для юри-

дические лица, получающие доходы от проведения аукционов, 

организации массовых зрелищных мероприятий путем привле-

чения юридических и физических лиц, имеющих лицензию на 

занятие концертно-зрелищной деятельностью на 2017г:"  

A. 35.  

B. 20.  

C. 30.  

D. 31.  
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Тема-7.  Организация прогнозирования налога на добавленную 

стоимость 

План 

1. Сущность налога на добавленную стоимость.  

2. Особенности прогноза поступления НДС при льготном на-

логообложении. 

3. Расчет прогноза поступлений НДС.  

4. Факторы, влияющие на прогнозные показатели потреби-

тельского налога: налогоплательщики, налогооблагаемая база, став-

ки налога (опыт Японии). 

 

Контрольные вопросы: 

1.Чем обусловлена популярность внедрения НДС. 

2. Назовите основные причины роста популярности НДС.  

3. В каком году был впервые внедрен НДС в Узбекистане?  

4. Какие льготы применяются при расчете НДС?  

5. Каковы особенности прогноза поступления НДС при льгот-

ном налогообложении?  

6. Что облагается по нулевой ставки по НДС?  

7. Каковы особенности расчета НДС?  

Таблица №1 

Показатели 

Предыд. Пятьлет 

Средняя 

велич 

Добавляе-

мая, 

расчетная 

сумма 

Прогноз 

год 1 2 3 4 5 

Чистая выручка от 

реализации товаров 

(работ, услуг), млн 

сум. 546490 695589 750269 798611 896459    

Облагаемая по 

ставке 0% (кроме 

экспорта товаров), 

млн сум. 45048 51648 57832 59897 62144    

От экспорта товаров, 

облагаемая по 0% 

ставке, млн сум. 112356 145289 167910 198271 230451    
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Таблица №2 

Обороты по 

реализации товаров 

(работ, услуг), не 

подлежащие 

налогообложению, 

млн сум 82192 94913 101950 112020 156670    

Облагаемая база по 

ставке 20%, млн сум. 306894 403739 422577 428423 447194    

Ставка налога, 

%да 20 20 20 20 20    

Исчисленная сумма 

НДС млн сум. 61378,8 80747,8 84515,4 85684,6 89438,8    

 

На основании данных, отраженных в таблицах №1,2. Произ-

вести прогнозирования НДС 

 

CASE-STUDY-1 

Показатели 2011г. 2012 г. 2013 г. 2014 г. 2015 г. 

Обороты от реализации товаров, работ, 

услуг, всего, млрд сум 

100,0 120,0 125,5 133,0 140,0 

Чистая выручка от реализации товаров, 

работ, услуг, млрд сум 

94,0 114,0 116,2 124,0 132,0 

Оборот, освобожденный от НДС,млрд 

сум 

 

5,0 6,0 6,5 7,3 8,1 

Оборот, облагаемый по «0» ставке, млрд 

сум 

 

 

12,0 13,0 14,0 14,6 15,9 

 

На основании данных, отраженных в вышеуказанной таблице, 

произвести прогнозирование НДС 
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Приложение-1  

Правила работы с применением техники З/Х/У 

1. Прочитайте текст, используя технику «Инсерт». 

2.  Полученную информацию индивидуально систематизируйте – 

«разнесите» в колонки таблицы соответственно сделанным в тексте 

пометкам. 

 

 

Таблица З/Х/У (Знаю / Хочу узнать / Узнал(а)) 
 

№ Вопрос темы Знаю Хочу узнать Узнал(а) 

1     

2     

3     

4     

5     

6     
 

Приложение 2  

Учебные материалы  
 

 

Для чего нужно прогнозирование налоговых поступлений по НДС 

Кто не является плательщиком налога на добавленную 

стоимость? 

Какие виды налоговых льгот вы знаете? 

Какой из ниже перечисленных способов является эффективным? 

при прогнозировании налога на довленную стоимость 

Какой тенденцией изменилась доля налога на добавленную 

стоимость в доходах бюджета за последние 10 лет?  

На основании каких документов возвращается сумма переплат по 

налогу на добавленную стоимость 

За счет какого бюджета покрывается отрицательное сальдо по 

налогу на добавленную стоимость? 
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ТЕСТОВЫЕ ЗАДАНИЯ: 
 

1. Для чего нужно прогнозирование налоговых поступлений?  

A. Для определения будущих источников и объема налоговых 

поступлений, а также разработки прогнозов Государственного бюд-

жета республики. 

B. Для оценки эффективности налоговой системы. 

C. Для проверки финансовой структуры. 

D. Для проверки себестоимости. 

 

2. За счет какого бюджета покрывается отрицательное 

сальдо по налогу на добавленную стоимость?   

A. За счет республиканского бюджета.  

B. За счет местных бюджетов.  

C. За счет районных бюджетов.  

D. За счет целевых фондов. 

 

3. Как влияет обложение налога на добавленную стои-

мость по "ноль" ставке на результат прогнозирования налого-

вых поступлений?   

A. Ожидаемые налоговые поступления по налогам на добав-

ленную стоимость уменьшится. 

B. Ожидаемые налоговые поступления по налогам на до-

бавленную стоимость увеличиться. 

C. Ожидаемые налоговые поступления по налогам на до-

бавленную стоимость не изменяется 

D. Есть влияние, когда сумма налога свыше 100 млн сум. 

 

4. Как можно охарактеризовать влияние льгот по налогу 

на добавленную стоимость? 

A. Ожидаемые налоговые поступления по налогам на добав-

ленную стоимость уменьшается 

B. Ожидаемые налоговые поступления по налогам на добав-

ленную стоимость увеличиться 

C. Ожидаемые налоговые поступления по налогам на добав-

ленную стоимость не изменяется 

D. Льготы по налогу на добавленную стоимость не имеются 

5. Какие виды налоговых льгот вы знаете?   
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A. Налоговые вычеты, отсрочка или рассрочка платежа по на-

логу, налоговый иммунитет, налоговые каникулы, возможность не 

уплачивать налог и (или) другой обязательный платеж либо упла-

чивать их в меньшем размере.  

B. Вмененный налог, налоговые каникулы, налоговые ставки. 

C. Необлагаемый минимум, общеустановленный порядок на-

логообложения.   

D. Прогрессивные виды налоговых ставок, отсрочка или расс-

рочка платежа по налогу. 

 

6. Какой из ниже перечисленных способов является эффек-

тивным при прогнозировании налога на добавленную стоимость?  

A. прогнозирование на базе достигнутых результатов.  

B. прогнозирование на базе рейтенговых показателей.  

C. мезофакторный анализ.  

D. проратофакторный анализ. 

 

7. Какой тенденцией изменилась доля налога на добав-

ленную стоимость в доходах бюджета за последние 10 лет?  

A. Незначительное изменение, почти стабильно.  

B. Равномерное снижение.  

C. Рост из года в год.  

D. Резкое колебание. 

 

8. Кто не является плательщиком налога на добавленную 

стоимость?  

A. Некоммерческие организации, плательщики упрощенного 

порядка налогообложения. 

B. Юридические лица.  

C. Совместные предприятия.  

D. Акционерные общества. 

 

9. На основании каких документов возвращается сумма 

переплат по налогу на добавленную стоимость?   

A. Акт сверки.   

B. Накладная.  

C. Декларация.  

D. Квитанция. 
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10. Обращение взыскания на имущество налогоплатель-

щика производится…   

A. в судебном порядке на основании искового заявления орга-

на государственной налоговой службы;  

B. на основании решения органа государственной налоговой 

службы;  

C. на основании решения Министерства финансов Респуб-

лики Узбекистан; 

D. на основании решения комиссии, созданной при Минис-

терстве финансов Республики Узбекистан. 

 

11. Объектом налогового прогнозирования чаще всего являются: 

A. исследуемое явление, процесс, для которого разрабатыва-

ется прогноз;  

B. совокупность хозяйственной системы;   

C. совокупность хозяйственной системы Министерство финансов;  

D. совокупность хозяйственной системы Государственного 

налогового комитета.  

 

12. Возврат излишне уплаченных сумм налогов произво-

дится соответствующими финансовыми органами при пред-

ставлении органом государственной налоговой службы заклю-

чения на возврат, на основании письменного заявления налого-

плательщика:  

A. в течение тридцати рабочих дней с даты подачи заявления 

о возврате;  

B. в течение семи рабочих дней с даты подачи заявления о 

возврате;  

C. в течение двадцати пяти рабочих дней с даты подачи 

заявления о возврате;  

D. в течение двадцати рабочих дней с даты подачи заявления 

о возврате. 
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13. Территориальная классификация применяется в целях…  

A. идентификации принадлежности поступающих доходов 

соответствующей административно-территориальной единице, в 

которой формируются либо в которую зачисляются эти доходы;  

B. использования поступающих доходов соответствующего 

органа, администрирующего эти доходы;  

C. начисления поступающих доходов соответствующего ор-

гана, администрирующего эти доходы;  

D. удержания поступающих доходов соответствующего ор-

гана, администрирующего эти доходы. 

 

14.Эмпирическое предвидение -   

A. базируется на повседневном опыте людей (например, на-

родные приметы);  

B. основано на нереальных, фантастических взаимосвязях (га-

дание, ясновидение, предсказания Нострадамуса);  

C. постановка точно определенной цели и предвидение конк-

ретных, детальных событий исследуемого объекта. Его главная от-

личительная черта – определенность и директивность заданий;   

D. научное предвидение на уровне общей теории, то есть 

предположение о развитии того или иного явления, которое может 

произойти, а может и не произойти.  
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Тема-8. Порядок прогнозирования акцизного налога 

План 

 

1. Экономическая сущность акцизного налогообложения. 

2. Налоговая база и порядок исчисления акцизов. 

3. Прогнозирование поступления акцизов.  

4. Прогнозирование акцизных налогов от табачных изделий. 

5. Снижение волатильности налоговых поступлений изменени-

ем структуры налогов (зарубежный опыт). 

 

Контрольные вопросы и задания: 

1. Презентуйте роль акцизного налога в формировании дохода 

бюджета. 

2. Назовите основные функции акцизного налога. 

3. Каковы особенности взимания акцизного налога по произ-

водимым в республике товарам? 

4. Назовите социально-вредные товары подлежащие обложе-

нию акцизным налогом, дайте им краткую характеристику. 

5. Назовите основные виды товаров широкого потребления 

подлежащих обложению акцизным налогом. 

6. Каковы особенности взимания акцизного налога по ввози-

мым в республике товарам? 

7. Что является объектом обложения подакцизной продукции. 

 

Учебные задания 

 Группа №1 

1. Какие функции выполняет акцизный налог  

2.  Какова роль акцизного налога в формировании бюджета государства  

3. Изложите свое мнение по поводу необходимости взимания 

акцизного налога на растительное масло  

 

Группа №2 

1.Что означает слово акциз? 

2. В связи, с чем возникла необходимость внедрения акцизных 

марок в Республике Узбекистан? 

3. Какие виды ставок применяются при взимании акцизного 

налога? 
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Таблица №1 

Подакцизные продукции в 2010 году 

фактическ

ий сбор 

акцизного 

налога, 

млн сум 

В 2011 году фактический 

сбор акцизного налога 

В 2012 году фактический 

сбор акцизного налога 

Абсолютная 

величина млн 

сум 

Темпы 

роста по 

отнощени

ю к 2010 

году, % 

Абсолютная 

величина млн 

сум 

Темпы 

роста по 

отнощению 

к 2011 году, 

% 

Алкагольная продукция 1256 1295  1334  

Табачная продукция 955 1001  1123  

Растительное масло 645 693  732  

 

Таблица №2 

В 2013 году фактический 

сбор акцизного налога 

В 2014 году 

фактический 

сбор акцизного 

налога 

В 2015 году 

фактический сбор 

акцизного налога 

Ожидаемый сбор 

акцизного налога в 

прогнозируемом году 

Абсолютная 

величина,млн 

сум 

Темпы 

роста по 

отнощени

ю к 2012 

году % 

Абсо-

лютная 

величи-

на, млн 

сум 

Темпы 

роста 

по 

отно-

щению 

к 2013 

году % 

Абсолют-

ная 

величина,

млн сум 

Темпы 

роста по 

отноще-

нию к 

2014 

году % 

Ожидаемый 

темп роста по 

отнощению к 

2015 году % 

Ожидае-

мый сбор 

акцизного 

налога, млн 

сум 

1361  1392  1495    

1185  1260  1300    

784  830  865    

На основании данных, отраженных в таблице №1,2, произвести 

расчет прогнозирования по акцизному налогу. 

CASE-STUDY-1 

Таблица №3 

  
Показатели (акцизный налог) 2009 г. 2010 г. 2011 г. 2012 г. 2013 г. 

Алькагольная продукция, млрд сум 12,0 15,0 16,5 18,0 20,0 

Табачная продукция, млрд сум 3,5 5,6 7,6 9,1 11,5 
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На основании данных, отраженных в таблице №3, произвести 

расчет прогнозирования по акцизному налогу. 

 

 

CASE-STUDY-2 

Таблица №4 

Показатели 

(акцизный налог) 

2009 г. 2010 г. 2011 г. 2012 г. 2013 г. 

Алкагольная 

продукция, млрд 

сум 

18,0 20,0 19,0 25,0 24,5 

Табачная 

продукция, млрд 

сум 

7,1 10,3 11,2 13,8 16,3 

 

На основании данных, отраженных в таблице №4, произвести 

расчет прогнозирования по акцизному налогу. 

Приложение-1 

Правила составления категориальной таблицы 
 

Знакомятся с «Правилами составления категориального 

обзора». После мозгового штурма/разбивки на 

кластеры/знакомства с новым учебным материалом в 

мини-группах ведут поиск категорий, которые позволяют 

объединить фрагменты полученной информации. 

Презентация результатов работы. 

Категории оформляют в виде таблицы. Идеи/ 
информацию распределяют в таблице по 

соответствующим категориям. В процессе работы 
отдельные названия категорий могут изменяться. 

Возможно появление новых. 

Категориальная таблица 

Категория – признак (общий), 

отражающий существенные 

свойства и отношения. 

 Развивает системное 

мышление, умения 

структурировать, 

систематизировать 

информацию. 

 Применяется на всех этапах 

учебного занятия: после 

мозгового штурма/ разбивки на 

кластеры. 

 
 

Приложение-2 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

1. Не существует единого способа распределения информации по категориям. 

2. Разбивка на категории в одной мини-группе может отличаться от категорий, 

выделенных другой. 

3. Не следует давать обучающимся заранее подготовленные категории: пусть это 

будет их самостоятельный выбор. 

4. Создание категориальных обзоров важно как процесс, а не как конечный 

продукт. 
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Приложение-3 

 

Вопросы для блиц-опроса 

1. Какие затраты и расходы имеются плательщики акцизного 

налога?  

2. Что такое себестоимость продукции?  

3. Что такое цена производителя продукции?  

 

ТЕСТОВЫЕ ЗАДАНИЯ: 

 

1. Как влияет увеличение число налогоплательщиков ак-

цизного налога на результат прогнозного показателя по акциз-

ному налогу?   

A. увеличит вероятность роста налоговых поступлений по ак-

цизному налогу.  

B. Не имеет влияние на налоговые поступления по акцизному 

налогу.  

C. Рост вероятности уменьшения налоговых поступлений по 

акцизному налогу.  

D. Сумма налога на прибыль растет. 

 

2. Как называется ставки акцизного налога, выраженные 

в процентах?  
A. Адвалор.  

B. Актуарий. 

C. Аджастер.  

D. Амнисия. 

 

3. Министерство финансов Республики Узбекистан запра-

шивает у Государственного налогового комитета Республики 

Узбекистан, Государственного таможенного комитета Респуб-

лики Узбекистан и других министерств, государственных ко-

митетов и ведомств предложения по доходной части проекта 

Государственного бюджета.   

A. До 15 апреля  

B. До 25 апреля  

C. До 5 апреля  

D. До 10 апреля 



80 

 

4. Бюджетный процесс –    

A. процесс формирования, составления, рассмотрения, при-

нятия, утверждения и исполнения бюджетов бюджетной системы, 

контроля за их исполнением, подготовки и утверждения отчетов об 

исполнении бюджетов бюджетной системы, а также взаимоотноше-

ний между ними; 

B. процесс исполнения бюджетов бюджетной системы, конт-

роля за их исполнением, подготовки и утверждения отчетов об ис-

полнении бюджетов бюджетной системы, а также взаимоотноше-

ний между ними; 

C. процесс утверждения отчетов об исполнении бюджетов 

бюджетной системы, а также взаимоотношений между ними;   

D. процесс рассмотрения бюджетов бюджетной системы ут-

верждения отчетов об исполнении бюджетов бюджетной системы. 

 

5. Какие виды продукции не облагаются акцизным налогом?  

A. Экспортируемые продукции.  

B. Импортируемые товары.  

C. Бартерные операции. 

D. Продажа товаров применением пластиковых карточек. 

 

6. Какой из ниже перечисленных методов применяется при 

прогнозировании налоговых поступлений акцизного налога?  

A. Экстраполяция.  

B. Надзорный метод.  

C. Метод микроэкономического показателя.  

D. Метод дивергенция. 

 

7. Какой срок представления расчетов по акцизному налогу?  

A. Ежемесячно не позднее 10 числа месяца, следующего за 

налоговым периодом.  

B. По окончании квартала 28 число следующего месяца.  

C. По окончании квартала 29 число следующего месяца.  

D. По окончании квартала 27 число следующего месяца. 

 

  



81 

 

8. Количественные методы прогнозирования … 

A. Используются для прогнозирования будущих данных в 

виде функции от исторических данных;   

B.     Подходят тогда, когда отсутствуют исторические данные;   

C. Применяются, как правило, для дальнесрочных решений;   

D. Применяются, как правило, для долгосрочных решений.  

 

9. Кто осуществляет заключительный прогноз по акцизно-

му налогу в Узбекистане? 

A. Министрество финансов.  

B. Государственный налоговый комитет.  

C. Министерство экономики.  

D. Государственный таможенный комитет. 

 

10. Органы государственной налоговой службы не позднее 

… обращают взыскание на суммы, причитающиеся налогопла-

тельщику от его дебиторов.   

A. трех рабочих дней с даты получения актов сверки взаим-

ных расчетов с дебиторами;  

B. семи дней после истечения срока уплаты налогов и других 

обязательных платежей;  

C. двадцати дней после истечения срока уплаты налогов и 

других обязательных платежей;  

D. пятнадцати дней после истечения срока уплаты налогов и 

других обязательных платежей. 

 

11. Привлечение налогоплательщика к ответственности … 

A. не освобождает его от обязанностей уплаты налогов и 

сборов;  

B. освобождает его от обязанностей уплаты налогов и сборов; 

C. освобождает его частично от обязанностей уплаты налогов 

и сборов;   

D. освобождает его временно от обязанностей уплаты налогов 

и сборов. 
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12. Сколько продукции облагаются акцизны налогом в 

Узбекистане?  

A. 14  

B. 10  

C. 12  

D. 15 

 

13. Среднее квадратическое отклонение представляет:  

A. корень квадратный из дисперсии;  

B. квадрат из дисперсии;  

C. корень из дисперсии;  

D. корень квадратный из средней. 

 

14. Субвенция –    

A. денежные средства, безвозмездно выделяемые из выше-

стоящего бюджета нижестоящему бюджету с условием их расходо-

вания на определенные цели;  

B. денежные средства, возмездно выделяемые из нижестоя-

щего бюджета; 

C. денежные средства, безвозмездно выделяемые бюджетам 

бюджетной системы для покрытия разницы между доходами и рас-

ходами при недостаточности их собственных доходов;  

D. денежные средства, безвозмездно выделяемые бюджетам 

бюджетной системы для покрытия разницы между доходами и рас-

ходами при недостаточности их собственных расходов. 

 

15. Что является единицей измерения налогооблагаемой 

базы акцизного налога при применении ставок, выраженных в 

абсолютных величинах? 

A. Натура; 

B. Сум;  

C. Доллар;  

D. Евро. 

16. Что является налоговым периодом акцизного налога?  

A. Месяц.  

B. Год.  

C. Квартал.  

D. 6 месяцев. 
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Тема 9. Порядок прогнозирования налога на доходы 

физических лиц 

План 
1. Сущность и необходимость налогообложения физических 

лиц. 

2. Плательщики налога и объект налогообложения налога на 

доход физических лиц 

3. Налоговые льготы по подоходному налогу и их влияние на 

прогнозные показатели.  

4. Прогноз поступлений подоходного налога с физических лиц.  

5. Налоговое планирование физических лиц (опыт Англии) 

           

  Таблица №1 

Налого-

облогаемая 

база и сумма 

налога НДФЛ 

Фатичес-

кий сбор 

налога по 

НДФЛ за 

2008 г. 

Фатический сбор 

налога по НДФЛ за 

2009 г., 

Фатический сбор 

налога по НДФЛ за 

2010 г., 

Фатический сбор 

налога по НДФЛ за 

2011 г., 

Абсо-

лютная 

велечина, 

млн сум 

 

Темпроста 

2009г. по 

срав. 

2008г., % 

 

Абсо-

лютная 

велечина, 

млн.сум 

 

Темпроста 

2010г. по 

срав. 

2009г., % 

 

Абсолютная 

велечина, 

млн сум 

 

Темпроста 

2011г. по 

срав. 

2010г., % 

Налогообло-

гаемая база 

НДФЛ 

625 640  670  702  

Сумма налога 

НДФЛ 
75 83,2  93,8  105,3  

             

  



84 

 

          Таблица № 2 

Фатический сбор налога 

по НДФЛ за 2012 г. 

Фатический сбор 

налога по НДФЛ за 

2013 г. 

Ожидаемое поступление 

налога НДФЛ 

Абсолютная 

велечина, 

млн сум 

 

Темпроста 

2012 г. по 

срав. 

2011г., % 

Абсолют-

ная 

велечина, 

млн сумда 

 

Темпроста 

2013г. по 

срав. 

2012г., % 

Ожидтем

п-роста 

.,% 

Ожид. сум. 

налога, млн сум 

720  760    

115,2  129,2    

 

На основании данных, отраженных в таблицах №1 и 2, фор-

мулы O‘i = Ao + A1i составить уравнение прямолинейной регрессии 

и прогнозировать налоговые поступления по налогу на доходы фи-

зических лиц. 

 

CASE-STUDY-1 

Таблица №3 

Показатели 2009 2010 2011 2012 2013 

Фонд оплаты труда, млрд сум 3,5 3,7 4,8 5,2 5,7 

 Налог на доходы физических 

лиц, млрд сум 

1,2 1,4 1,9 2,3 2,6 

На основании данных, отраженных в таблице №3, произвести 

расчет прогнозирования по налогу на доходы физических лиц. 

CASE-STUDY-2 

Таблица №4 

Показатели 2009 2010 2011 2012 2013 

Фонд оплаты труда, млрд сум 10,0 13,0 17,0 19,0 23,5 

 Налог на доходы физических 

лиц, млрд сум 

2,1 2,3 2,9 3,4 4,1 
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На основании данных, отраженных в таблице №4, произвести 

расчет прогнозирования по налогу на доходы физических лиц. 

 

Приложение-1 
Вопросы для ответа: 

1. Какой срок сдачи декларации о доходах для физических лиц? 

2. Кто является плательщиком налога на доходы физических лиц? 

3. На базе каких показателей осуществляется прогноз налога на доходы 

физических лиц?  

4. Покажите основное условие возникновения объекта налога. 

5. Что является основным правилом прогнозирования бюджетных 

поступлений?  

 

 

 

 

Приложение-2 

 

Правила работы с применением техники З/Х/У 

1. Прочитайте текст, используя технику «Инсерт». 

2. Полученную информацию индивидуально систематизируй-

те – «разнесите» в колонки таблицы соответственно сделанным в 

тексте пометкам. 

 

 

Таблица З/Х/У ( Знаю / Хочу узнать / Узнал(а)) 
 

№ Вопрос темы Знаю Хочу узнать Узнал (а) 

1     

2     

3     

4     

5     

6     
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ТЕСТОВЫЕ ЗАДАНИЯ: 

 

1. Какой отдел ГНИ осуществляет первичную прогнозиро-

ванию доходов физических лиц, облагаемых налогом на осно-

вании декларации?   

A. Налогообложение физических лиц.  

B. Отдел учета, анализа и услуг.   

C. Отдел проверки.  

D. Налогообложение юридических лиц. 

 

2. Какой срок сдачи декларации о доходах для физических 

лиц? 

A. До 1 апреля следующего года.  

B. До 10 апреля следующего года.  

C. До 17 апреля следующего года.  

D. До 19 апреля следующего года. 

 

3. Какой срок уплаты суммы налога, декларированной фи-

зическим лицом?   

A. До 1 июня следующего года.  

B. До 10 июня следующего года.  

C. До 15 июня следуюшего года.  

D. До 19 июня следующего года. 

 

4. Коллективные методы:   

A. метод анкетных опросов; метод «комиссий»; метод «мозго-

вых атак»; метод «Дельфи»;  

B. метод экстраполяции трендов; методы корреляционного и 

регрессионного анализов; методы математического моделирования; 

C. метод составления сценариев; метод «интервью»; метод 

аналитических докладных записок; метод экстраполяции трендов;   

D. метод анкетных опросов; метод «комиссий»; метод «мозго-

вых атак»; метод «Дельфи»;метод экстраполяции трендов;  

 

5. Кто является плательщиком налога на доходы физичес-

ких лиц?   

A. Физические лица, имеющие налогооблагаемые базы в от-

четном периоде.  
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B. Физические лица, получившие доходы в предыдущем году. 

C. Физические лица, получившие доход пять лет тому назад.  

D. Плательщики налога на прибыль. 

 

6. На базе каких показателей осуществляется прогноз на-

лога на доходы физических лиц?  

A. Обший фонд оплаты труда.  

B. Доходы ИНПС.  

C. Страховое покрытие, полученное физическим лицом . 

D. Командировочные расходы. 

 

7. Под налоговым планированием понимается целенаправ-

ленная деятельность организации, ориентированная на макси-

мальное использование 

A. всех нюансов существующего налогового законодательства 

с целью уменьшения налоговых платежей в бюджет;  

B. способов уклонения от налогов;  

C. способов уклонения от уплаты обязательных платежей;  

D. способов скрытия доходов. 

 

8. Покажите вид дохода, включающиеся в состав совокуп-

ного дохода физических лиц. 

A. Имущественный доход.  

B. Вероятный доход. 

C. Скрытый доход.  

D. Чрезвычайный доход. 

 

9. Покажите основное условие возникновения объекта налога.  

A. Наличие имущества, действия, результата действия.  

B. Наличие налоговых органов.  

C. Наличие министерства финансов.  

D. Наличие материально-технической базы. 

 

10. Тип дохода представляет собой… 

A. конкретный вид дохода бюджетов бюджетной системы;  

B. конкретный вид дохода предприятий;  

C. конкретный вид дохода банков;  

D. конкретный вид дохода физических лиц. 
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11. Учет поступлений налогов и других обязательных пла-

тежей ведется:  

A. согласно бюджетной классификации;  

B. согласно бюджетной тарификации;  

C. согласно бюджетной реформации;  

D. согласно бюджетной транзакции. 

 

12. Что является основным правилом прогнозирования 

бюджетных поступлений? 

A. Прогнозирование в разрезе вилоятов, районов, городов.  

B. Прогнозирование до 100% точности.  

C. Постоянное увеличение ставки налогов.  

D. Сначала прогнозирование, а потом планирование. 

 

13. Структура классификации доходов бюджетов бюджет-

ной системы состоит из: 

A. классификации источников средств и уровней бюджетов 

бюджетной системы; видов доходов; организационной классифика-

ции; территориальной классификации; 

B. классификации видов доходов; организационной классифи-

кации; территориальной классификации;  

C. классификации источников средств и уровней бюджетов 

бюджетной системы; территориальной классификации;  

D. классификации источников средств и уровней бюджетов 

бюджетной системы. 
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Тема-10. Порядок прогнозирования налога на имущество и 

ресурсных платежей 

 

План 

1. Экономическое содержание и развитие налогов на собственность.  

2. Налогооблагаемая база по налогу на имущество юридичес-

ких лиц. 

3. Порядок исчисления и уплаты налога на имущество юриди-

ческих лиц. 

4. Особенности прогнозирования налога на имущество, зе-

мельного налога и налога за пользование водными ресурсами.  

5. Налоговые последствия связанные с имуществом, возни-

каюшие при реорганизации компании (опыт Англии) 

 

   Таблица №1 

Годы 
Темпы роста налоговых поступлений по 

налогу на имущество 

1 108,3 

2 111,8 

3 115,1 

4 118,5 

5 121,7 

6 124,7 

7 128 

Всего 828,1 

 

На основании нижеприведенной формулы и данных таблицы 

№1, провести расчет прогнозирования по налогу на имущестов.  








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CASE-STUDY-1 

Таблица №2 

Показатели 2009 г. 2010 г. 2011 г. 2012 г. 2013 г. 

Темпы 

роста 

налога на 

имущество, 

% 

101,2 103,1 102,4 107,6 108 

На основании данных, отраженных в таблице №2, произвести 

расчет прогнозирования по налогу на имущество 

CASE-STUDY-2 

   Таблица №3 

Показатели 2009 2010 2011 2012 2013 

 Темпы роста 

налога на 

имущество,% 

109 111 114 116 110 

На основании данных, отраженных в таблице №3, произвести 

расчет прогнозирования по налогу на имущество 

Приложение-1 
Темы доклада: 

1. Проблемы прогнозирования налога на имущество. 

2. Способы прогнозирования ресурсных платежей. 

3. Информационные источники для прогнозирования налога на 

имущество. 

 

Приложение 2 

Таблица показателей и критериев оценки 
 

Критерии оценки Докладчики 

1 2 3 4 

– Полнота информации 

доклада (50%); 

– Новизна используемой информации 

(20%) 

– Использованные средства представления 

Информации (15%); 

– Соблюдение регламента (15%). 

    

Итого:     

 Рецензенты 

 1 2 3 4 
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– Дополнения 

к докладу (45%); 

– Участие 

в дискуссии (25%); 

– Количество заданных вопросов (15%), по 

существу (15%). 

    

Итого:     

 Участники дискуссии 

– Вопросы (1,0 за каждый) 

– Дополнения (1,0 за каждое) 

 

 

 

  

Итого:  

 
  

 

ТЕСТОВЫЕ ЗАДАНИЯ: 

1. Как определяется валовая база налога для прогноза на-

лога на имущество физических лиц? 

A.  На базе инвентарной стоимости объектов налога на имущество.  

B. На базе остаточной стоимости нематериальных активов.  

C. На базе доходов ИНПС. 

D. На базе страхового покрытия, полученного физическим 

лицом. 

 

2. На базе каких показателей осуществляется прогноз 

налога на имущество юридических лиц?   

A. Динамика налоговых поступлений по налогу на имущество.  

B. Показатели, иллюстрирующие финансовые результаты.  

C. Льготы.  

D. Норма прибыли. 

 

3. По периоду упреждения (временному горизонту) выде-

ляют следующие виды прогнозы: 

A. оперативный, краткосрочный, среднесрочный, долгосроч-

ный и дальнесрочный; 

B. краткосрочный, среднесрочный, долгосрочный и дальне-

срочный;   

C.  оперативный, среднесрочный, долгосрочный и дальнесрочный;  

D. краткосрочный, среднесрочный, дальнесрочный.  

 

  



92 

 

4. Покажите один из объектов налога на имущество.   

A. Основные средства.  

B. Нематериальный актив.  

C. Оборотные средства.  

D. Акции. 

 

5. Покажите одну из налогооблагаемую базу налога на 

имущество.   

A. Среднегодовая остаточная стоимость основных средств.  

B. Среднемесячная остаточная стоимость основных средств.  

C. Среднеквартальная остаточная стоимость основных 

средств.  

D. Средне полугодовая остаточная стоимость основных средств. 

 

6. При признании хозяйственным судом юридического ли-

ца банкротом на весь период ликвидационного производства:   

A. приостанавливается начисление налога на имущество, зе-

мельного налога, а также пени и штрафов по ранее начисленным и 

не взысканным налогам;  

B. приостанавливается начисление штрафов по ранее на-

численным и не взысканным налогам;  

C. приостанавливается начисление пени по ранее на-чис-лен-

ным и не взысканным налогам;   

D. приостанавливается начисление налога на имущество и 

штрафов по ранее начисленным и не взысканным налогам.  

 

7. Расчет прогнозируемых бюджетных показателей основан 

на…  

A. реализации комплексных планов экономического и соци-

ального развития административно-территориальных единиц;  

B. реализации комплексных товаров народного потребления;  

C. реализации комплексных работ, строительного характера;  

D. реализации комплексных зданий хокимиятов вилоятов. 

 

8. Сумма излишне уплаченного налога подлежит зачету в 

счет погашения налоговой задолженности в следующей очередности: 

A. в счет погашения пени и штрафов по данному виду налога; 

в счет погашения задолженности по другим видам налогов; в счет 
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погашения пени и штрафов по другим видам налогов; в счет 

предстоящих платежей по данному налогу; в счет предстоящих 

платежей по другим видам налогов;  

B. в счет погашения задолженности по другим видам налогов 

в счет погашения пени и штрафов по другим видам налогов; в счет 

предстоящих платежей по данному налогу; в счет предстоящих 

платежей по другим видам налогов;  

C. в счет погашения пени и штрафов по данному виду налога; 

в счет погашения пени и штрафов по другим видам налогов; в счет 

предстоящих платежей по данному налогу; в счет предстоящих 

платежей по другим видам налогов;  

D. в счет погашения пени и штрафов по данному виду налога; 

в счет погашения задолженности по другим видам налогов; в счет 

предстоящих платежей по данному налогу; в счет предстоящих 

платежей по другим видам налогов. 

 

9. Формализованные методы:   

A. метод экстраполяции трендов; методы корреляционного и 

регрессионного анализов; методы математического моделирования; 

B. метод составления сценариев; метод «интервью»; метод 

аналитических докладных записок;  

C. метод анкетных опросов; метод «комиссий»; метод «моз-

говых атак»; метод «Дельфи»; 

D. метод экстраполяции трендов; методы корреляционного и 

регрессионного анализов; метод составления сценариев; метод 

«интервью». 

 

10. Какого характера информацие берется из лицевых сче-

тов предприятий для прогноза налога на имущество юридичес-

ких лиц?   

A. Текущие платежи, начисленные суммы по налогам на иму-

щество, недоимка; 

B. Среднегодовая остаточная стоимость основных средств;  

C. Сумма нематериальных актировав;  

D. Ставка налога на имущество. 
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11. Что является налоговым периодом налога на имущест-

во юридических лиц? 

A. Календарный год. 

B. Календарный месяц.  

C. Календарный квартал.  

D. Календарный 9 месяцев. 

 

12. Что является объектом прогнозирования налоговых 

платежей в микро уровне? 

A. Исчисление и уплаты предприятиями налогов, других обя-

зательных платежей. 

B. Налоговые поступления местных бюджетов.  

C. Налоговые поступления республиканского бюджета.  

D. Обязательные платежи республиканского дорожного фонда. 

 

13. Является ли объектом налога на имущество юриди-

ческих лиц незавершенное строительство?  

A. Является.  

B. Не является.  

C. Является после завершения.  

D. При продаже является. 
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Тема-11. Прогнозирование налогов, взымаемых упрощенным 

порядоком налогообложения 

 

План 

1. Порядок исчисления и уплаты единого налогового платежа. 

2. Порядок исчисления и уплаты фиксированного налога.  

3. Порядок исчисления и уплаты земельного налога. 

4. Особенности прогнозирования поступления налогов взымае-

мых, упрошенным порядком налогообложения  

5. Планирование налогов при реорганизации субъектов малого 

предпринимательства (опыт Англии). 

Таблица №1 

Уплаченная сумма и 

объект единого 

земельного налога 

Фактическая 

уплаченная в 

2005 году 

сумма 

единого 

земельного 

Фактическая уплаченная в 

2006 году сумма единого 

земельного 

Фактическая уплаченная 

в 2007 году сумма 

единого земельного 

Абсолют-

ная сумма 

Темпы роста 

по сравнению 

с 2005 годом, 

в коэф. 

Абсолютная 

сумма 

Темпы 

роста по 

сравнению 

с 2006 

годом, в 

коэф. 

Объект налога 

(земельная площадь) 
625 640 1,02 670 1,05 

Уплаченная сумма 

единого земельного 

налога в млн сум 

490,8 519,7 1,06 545,8 1,05 

 

          Таблица №2 

Фактическая уплаченная 

в 2008 году сумма 

единого земельного, в 

млн сум 

Фактическая 

уплаченная в 

2009 году сумма 

единого 

земельного, в 

млн сум 

Фактическая 

уплаченная в 2010 

году сумма единого 

земельного, в млн 

сум 

 Ожидаемая сумма 

единого земельного 

налога 

Абсолютн

ая сумма 

Темпы роста 

по сравнению 

с 2007 годом, в 

коэф. 

Абсо-

лютная 

сумма 

Темпы 

роста 

по срав-

нению с 

Абсо-

лютная 

сумма 

Темпы 

роста по 

сравнению 

с 2009 

Сумма 

темпов 

роста за 

5 лет 

Ожидаемый 

темп роста 

по 

сравнению 
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2008 

годом, в 

коэф. 

годом, в 

коэф. 

с 2010 

годом, в 

коэф. 

702 1,05 720 1,03 760 1,06 5,2 1,04 

571,5 1,05 856 1,50 603,2 0,70 5,36 1,042 

На основании данных, отраженных в таблицах №1 и 2, 

произвести прогнозные расчеты по единому земельному налогу. 

CASE-STUDY-1 

Таблица №2 
Показатели  2009 г.  2010 г.  2011 г.  2012 г.  2013 г. 

 Темпы роста единого 

земельного налога,% 

109,3 112.1 108.4 114.5 108 

На основании данных, отраженных в таблице №2, произвести 

расчет прогнозирования по единому земельному налогу. 

CASE-STUDY-2 

Таблица №3 
Показатели  2009 г.  2010 г.  2011 г.  2012 г.  2013 г. 

 Темпы роста единого 

земельного налога,% 

103,5 108,6 109,8 107,6 110 

На основании данных, отраженных в таблице №3, произвести 

расчет прогнозирования по единому земельному налогу. 

Приложение-1  

Последовательность работы с техникой «Обдумайте –  

разбейтесь на пары – обменяйтесь мнениями» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

«Обдумайте – разбейтесь 

на пары – обменяйтесь 

мнениями» 

Преподаватель задает вопрос, провоцирующий на длительное 

размышление, и предлагает написать на него лаконичный 

ответы 

Студенты отвечают письменно 

Студенты поворачиваются друг к другу и высказывают 

свои соображения, обсуждают их, вырабатывают 

единый, включающий оба мнения, ответ 

Преподаватель предлагает двум-трем парам поделиться своими 

ответами, комментирует их и переходит к новой учебной теме 
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Приложение-2 

 
 

Приложение-3 

Таблица 1. Формулирование проблемы / подпроблем и 

выводов, принятие решений 
 

Формулировка проблемы Заключительный вывод 

Формулировка подпроблем 
Содержание решения 

Выводы  

 
 

 

Приложение-4 

 

Техника оценки и выбора лучшей альтернативы решения проблемы 
 

Техника  Дельфи 

позволяет коллективно 

оценить и выбрать 

лучший из вариантов 

решения проблемы 

Каждый из членов группы ранжирует  

предложенные альтернативы по степени  

важности (1-самая важная, n -наименее важная) и  

заносит  результаты в  ведомость, в строку «Р» 

Результаты строк «Р» и «Б» перемножаются, 

а результат заносится в итоговую графу «П» 

Составляется сводный оценочный лист. Наименьший 

результат суммы произведений укажет на наиболее 

приемлемую из альтернатив 

Каждая из альтернатив оценивается по степени 

оптимальности / экономичности / эффективности или 

другому показателю согласно 10-балльной системе (1 – 

самый высший балл, 10 – самый низший). Результаты 

заносятся в строку «Б» 

 

 

Контрольные вопросы: 

 

1. Особенности прогнозирования единого налогового платеже. 

2. Особенности прогнозирования единого земельного налога. 

3. Кто являются плательщиками единого земельного налога являются? 

4. Какие виды микрофирм и малых предприятий освобождены от уплаты 

обязательного отчисления в пенсионный фонд?  
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Приложение-5 

 

Сводный лист оценки альтернативных идей (в группах)  
 

У 

Альтернативные идеи 

1-ая 2-ая 3-ая n-ая 

Р Б П Р Б П Р Б П Р Б П 

1             

2             

3             

. . .             

N             

Сумма произведений        

 

где У – участники обсуждения; 

Р – ранговая оценка (от 1-го места – наиболее важное предло-

жение до последнего  

n-го – наименее важное, второстепенное предложение); 

Б – оценка альтернатив в баллах (от 1- высший балл до 10 – 

низший балл); 

П – произведение Р х Б. 

 

ТЕСТОВЫЕ ЗАДАНИЯ: 

1. Авансовый налоговый платеж – это:    

A. способ уплаты налога, при котором суммы, причитающие-

ся внесению в бюджет, уплачиваются в установленном порядке до 

наступления срока платежа по налогу; 

B. налоговый кредит;  

C. налоговые каникулы;  

D. рассрочка уплаты налогового обязательства. 

 

2. Какие виды микрофирм и малых предприятий освобож-

дены от уплаты обязательного отчисления в пенсионный фонд? 

A. Микрофирмы и малые предприятия, выбравшие общеуста-

новленный порядок налогообложения.  

B. Банки.  

C. Плательщики налога на прибыль.  

D. Плательщики налога на имущество. 
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3. Какое условие для перехода в единый налоговый платеж?  

A. Среднегодовая численность рабочих.  

B. Средне месячная численность рабочих.  

C. Среднеквартальная численность рабочих.  

D. Средне полугодовая численность рабочих. 

 

4. Какой срок является налоговым периодом для платель-

щиков фиксированного налога, осуществляющего отдельные 

виды деятельности?   

A. Месяц.  

B. Квартал.  

C. Девять месяцев.  

D. Год. 

 

5. Когда налогоплательщик представляет в налоговый ор-

ган справку для применения порядка уплаты единого земельного?  

A. Ежегодно до 1 февраля текущего налогового периода пред-

ставляет в налоговый орган. 

B. Ежегодно до 1 мая налогового периода представляет в на-

логовый орган.  

C. Ежегодно до 1 март налогового периода представляет в на-

логовый орган.  

D. Ежегодно до 1 июня текущего налогового периода пред-

ставляет в налоговый орган.  

 

6. Когда представляет юридическими лицами и индивиду-

альными предпринимателями, осуществляющими отдельные 

виды деятельности, расчет фиксированного налога? 

A. Вновь создаваемыми (начинающими) — не позднее десяти 

дней со дня государственной регистрации; действующими — до 15 

января отчетного года. 

B. Вновь создаваемыми (начинающими) — не позднее десяти 

дней со дня государственной регистрации; действующими — до 30 

января отчетного года.  

C.  Вновь создаваемыми (начинающими) — не позднее десяти 

дней со дня государственной регистрации; действующими — до 25 ян-

варя отчетного года.  
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D. Вновь создаваемыми (начинающими) — не позднее деся-

ти дней со дня государственной регистрации; действующими — до 

5 января отчетного года.  

 

7. Когда представляется в налоговые органы расчет еди-

ного земельного налога?  

A. До 1 мая текущего налогового периода.  

B. До 1 июня текущего налогового периода.  

C. До 1 сенября текущего налогового периода.  

D. До 1 октября текущего налогового периода. 

 

8. Кто не рассматривается в качестве плательщиков еди-

ного земельного налога?  

A. Лесные и охотничьи хозяйства; дехканские хозяйства.  

B. Лесные хозяйства; рыбное хозяйства; сельскохозяйствен-

ные товаропроизводители.  

C. Охотничьи хозяйства; рыбное хозяйства; сельскохозяйст-

венные товаропроизводители. 

D. Рыбное хозяйства; дехканские хозяйства; сельскохозяйст-

венные товаропроизводители. 

 

9. Как определяется сумма фиксированного налога?   

A. Исходя из налогооблагаемой базы и установленной ставки, 

независимо от количества дней, проработанных налогоплательщи-

ком в календарном месяце.  

B. Исходя из налогооблагаемой базы и установленной ставки, 

в зависимости от количества дней, проработанных налогоплатель-

щиком в календарном месяце.  

C. Исходя из налогооблагаемой базы и установленной ставки, 

в зависимости от количества дней, проработанных налогоплатель-

щиком в календарном квартале.  

D. Исходя из налогооблагаемой базы и установленной ставки, 

в зависимости от количества дней, проработанных налогоплатель-

щиком в календарном годе. 
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10. Кто являются плательщиком единого земельного налога? 

A. Сельскохозяйственные товаропроизводители; опытно-экс-

периментальные хозяйства и учебно-опытные хозяйства образова-

тельных учреждений.  

B. Сельскохозяйственные товаропроизводители; торговые 

организации; банки.  

C. Страховые организации; опытно-экспериментальные хо-

зяйства и учебно-опытные хозяйства образовательных учреждений; 

дехканские хозяйства.  

D. Биржы; аукционы; учебно-опытные хозяйства образова-

тельных учреждений; дехканские хозяйства. 

 

11. На основании каких документах рассчитываются пока-

затели налоговой статистики? 

A. Отчетности представленные, предприятиями и организациями. 

B. Устав центрального банка.  

C. Решение министерства финансов.  

D. Указ Кабинена Министров. 

 

12. Уплачивают плательщики единого налогового плате-

жа. Какой вид налога дополнительно? 

A. Акцизный налог.  

B. Налог на прибыль.  

C. Земелный налог.  

D. Налог на имущество. 

 

13. Покажите один из видов налога, входящий в состав уп-

рощенного порядка налогообложения.   

A. Единый налоговый платеж.  

B. Налог на прибыль.  

C. Земельный налог.  

D. Налог на имущество. 

 

14. Расчет единого налогового платежа представляется в 

органы государственной налоговой службы...    

A. нарастающим итогом ежеквартально не позднее 25 числа 

месяца, следующего за отчетным периодом;  
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B. нарастающим итогом ежеквартально не позднее 15 числа 

месяца, следующего за отчетным периодом;  

C. нарастающим итогом ежеквартально не позднее 5 числа 

месяца, следующего за отчетным периодом;  

D. нарастающим итогом ежеквартально не позднее 20 числа 

месяца, следующего за отчетным периодом. 

 

15. Уплата единого налогового платежа производится:   

A. микрофирмами и малыми предприятиями – не позднее 

срока представления расчета; налогоплательщиками, не относящи-

мися к микрофирмам и малым предприятиям, – ежемесячно не 

позднее 25 числа следующего месяца;  

B. микрофирмами и малыми предприятиями – ежемесячно не 

позднее 25 числа следующего месяца; налогоплательщиками, не 

относящимися к микрофирмам и малым предприятиям, – ежеме-

сячно не позднее 25 числа следующего месяца;  

C. микрофирмами и малыми предприятиями – ежемесячно не 

позднее 25 числа следующего месяца; налогоплательщиками, не от-

носящимися к микрофирмам и малым предприятиям, – ежемесячно 

не позднее 15 числа следующего месяца  

D. микрофирмами и малыми предприятиями – не позднее 

срока представления расчета;налогоплательщиками, не относящи-

мися к микрофирмам и малым предприятиям, – ежемесячно не 

позднее 5 числа следующего месяца. 

 

16. Учет объектов налогообложения и объектов, связанных 

с налогообложением, осуществляется органом государственной 

налоговой службы:    

A. путем формирования и ведения базы данных об объектах 

налогообложения и объектах, связанных с налогообложением, по 

каждому налогоплательщику и по всем уплачиваемым им налогам 

и другим обязательным платежам;  

B. путем ведения бухгалтерского учета ГНИ;  

C. путем систематического контроля ведения бухгалтерского 

учета налогоплательщиков; 

D. путем формирования комиссии по обеспечению достовер-

ного учета налогоплательщиков. 
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17. Что является объектом единого налогового платежа?  

A. валовая выручка.  

B. фонд заработной платы.  

C. амортизационный фонд.  

D. фонд реконструкции. 

 

18. Что является объектом налогообложения для фиксиро-

ванного налога? 

A. Физический показатель, характеризующий вид деятельности.  

B. Товарооборот. 

C. Валовая выручка.  

D. Валовый доход. 
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Тема- 12. Порядок прогнозирования обязательных платежей во 

внебюджетные, целевые фонды 

План 

1. Порядок исчисления и уплаты единого социального платежа 

и страхового взноса граждан во внебюджетный пенсионный фонд. 

2. Порядок исчисления и уплаты обязательных отчислений во 

внебюджетный пенсионный фонд. 

3. Порядок исчисления и уплаты обязательных платежей в 

республиканский дорожный фонд. 

4. Порядок исчисления и уплаты сборов в республиканский 

дорожный фонд. 

5. Особенности прогнозирования поступления во внебюджет-

ные фонды. 

6. Точность прогнозирования и изменчивости налоговых пос-

туплений (на примере США). 

CASE-STUDY-1 

Таблица№1 

Показатели 2009 г. 2010 г. 2011 г. 2012 г. 2013 г. 

 Темпы роста единого 

социального платежа, % 

108,3 110.1 111.4 113.5 114 

 На основании данных, отраженных в таблице №1, произвести 

расчет прогнозирования по единому социальному платежу. 

Памятка участника дискуссии 

1. Дискуссия является методом решения проблем, а не выясне-

ния отношений. 

2. Не говори слишком долго, чтобы дать возможность выска-

заться другим. 

3. Взвешивай слова, произноси их обдуманно, контролируй 

эмоции, чтобы твои разумные мысли достигли цели. 

4. Стремись понять позицию оппонента, относись к ней 

уважительно. 

5. Возражай корректно, не искажая и не передёргивая смысла 

сказанного оппонентом. 

6. Высказывайся только по предмету дискуссии, не бравируй 

своей начитанностью и общей эрудицией. 

7. Борись с соблазном кому-либо угодить или досадить своим 

выступлением. 
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CASE-STUDY-2 

Таблица №2 

Показатели 2009 г. 2010 г. 2011 г. 2012 г. 2013 г. 

 Темпы роста единого 

социального платежа, 

% 

111,5 113,6 114,8 116,6 117 

На основании данных, отраженных в таблице №2, произвести 

расчет прогнозирования по единому социальному платежу 

Приложение-1  

Таблица показателей и критериев оценки 
 

Критерии оценки Докладчики 

1 2 3 4 

– Полнота информации доклада (50%); 

– Новизна используемой информации 

(20%) 

– Использованные средства представления 

информации (15%); 

– Соблюдение регламента (15%). 

    

Итого:     

 Рецензенты 

 1 2 3 4 

– Дополнения к докладу (45%); 

– Участие в дискуссии (25%); 

– Количество заданных вопросов (15%), по 

существу (15%). 

    

Итого:     

 Участники дискуссии 

– Вопросы (1,0 за каждый) 

– Дополнения (1,0 за каждое) 

    

Итого:  

 
  

 

Приложение-2 
Памятка участника дискуссии 

1. Дискуссия является методом решения проблем, а не выяснения 

отношений. 

2. Не говори слишком долго, чтобы дать возможность высказаться 

другим. 

3. Взвешивай слова, произноси их обдуманно, контролируй эмоции, 

чтобы твои разумные мысли достигли цели. 

4. Стремись понять позицию оппонента, относись к ней уважительно. 

5. Возражай корректно, не искажая и не передёргивая смысла 

сказанного оппонентом. 
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6. Высказывайся только по предмету дискуссии, не бравируй своей 

начитанностью и общей эрудицией. 

7. Борись с соблазном кому-либо угодить или досадить своим 

выступлением. 

 

 
 

Приложение-3  

Таблица оценки работы групп (mах балл 2)* 

Критерии оценки 
группы 

1 2 3 

Владение учебной информацией по теме (0-0,5)    

Умение работать в группе (0-0,3)    

Умение убеждать (0-0,5)    

Эффективность проведенной экспертизы 

проекта (0-0,7) 

   

Результат работы групп    

 

Примечание: 

* максимальные 2 балла соответствуют 0,5 балла согласно 

рейтинговой оценке «Активность на занятиях» по данному курсу. 

Оценка, полученная группой, определяет оценку каждого члена 

группы: 1,6 – 2 баллов – «отлично»; 1,0 -1,5 балла - «хорошо»; 0,4 - 

0,9 балла - «удовлетворительно»; менее 0,4 балла - «неудовлетво-

рительно». 

Приложение -4 

 
 

  

Вопросы для ответа 

 

1. Дайте определение налоговой системы России, его сущность и 

принципы налогообложения. 

2. Механизм и способы взимания налогов и платежей в бюджет. 

3. Система налогообложения в России. 

4.  Классификация налогов в российской экономике. 

5. Основные налоги в России. 

6. Особенности налогообложения в России. 
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ТЕСТОВЫЕ ЗАДАНИЯ: 

 

1. Какие отделы нижестоящих звеньев налогового органа 

участвуют в разработке прогнозных показателей акцизного налога?  

A. Налогообложение юридических лиц.  

B. Налогообложение физических лиц.  

C. Сектор камерального надзора.  

D. Контрольно-ревизионное управление. 

 

2. Относительные величины могут измеряться:   

A.     в коэффициентах; в процентах; в промилле; в продецимилле;  

B. в процентах; в промилле; в продецимилле;  

C. в коэффициентах; в процентах;   

D. в коэффициентах; в продецимилле. 

 

3. Покажите один из сроков уплаты сборов в республи-

канский дарожный фонд. 

A. При приобретении автотранспортных средств.  

B. При ремонте автотранспортных средств.  

C. При эксплуатации автотранспортных средств.  

D. При списании автотранспортных средств. 

 

4. Покажите сбор, уплачиваемый в республиканский до-

рожный фонд.  

A. Сбор за въезд на территорию Республики Узбекистан.  

B. Сбор за реконструкцию дороги.  

C. Бонусные платежи в дорожный фонд.  

D. Ресурсные платежи в дорожный фонд. 

 

5. Процесс исследования налоговой статистики состоит из 

следующих этапов:  

A. сбор данных и обработка информации; группировка и об-

работка информации; обобщение статистических материалов и ана-

лиз результатов анализа; заключение и выработка рекомендации;  

B. сбор данных и обработка информации; обобщение статис-

тических материалов и анализ результатов анализа; заключение и 

выработка рекомендации; 
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C. сбор данных и обработка информации; группировка и об-

работка информации; заключение и выработка рекомендации;  

D. сбор данных информации; группировка информации; обоб-

щение статистических материалов и анализ результатов анализа. 

 

6. Расчет обязательных отчислений во внебюджетный Пен-

сионный фонд представляется в органы государственной на-

логовой службы...    

A. нарастающим итогом ежеквартально не позднее 25 числа 

месяца, следующего за отчетным периодом;  

B. нарастающим итогом ежеквартально не позднее 5 числа 

месяца, следующего за отчетным периодом;  

C. нарастающим итогом ежеквартально не позднее 15 числа 

месяца, следующего за отчетным периодом;  

D. нарастающим итогом ежеквартально не позднее 30 числа 

месяца, следующего за отчетным периодом. 

 

7. Средства, полученные некоммерческими организация-

ми для осуществления уставную деятельность…    

A. не облагается налогом на прибыль;  

B. облагается налогом на прибыль;  

C. облагается в отчетном периоде;  

D. на следующий год облагается налогом. 

 

8. Что является налоговым объектом единого социального 

платежа?  

A. Доход в виде зарплаты;  

B. Основные средства;  

C. Нематериальные активы;  

D. Оборотные средства. 

 

9. Что является налогооблагаемой базой единого земельно-

го налога?  

A. Нормативная стоимость земельных участков, подлежащих 

налогообложению.  

B. Доходы.  

C. Прибыли.  

D. Валовая выручка. 
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10. Что является налогооблагаемой базой сбора в респуб-

ликанский дорожный фонд для временный ввоз на территорию 

Республики Узбекистан автотранспортных средств? 

A. Лошадийная сила автотранспортных средств.  

B. Габариты автотранспортных средств.  

C. Багаж автотранспортных средств.  

D. Модель автотранспортных средств. 

 

11. Что является объектом налогообложения и налогооб-

лагаемой базой обязательных отчислений во внебюджетный 

Пенсионный фонд?   

A. Чистая выручка.  

B. Доходы в виде оплаты труда.  

C. Прибыль.  

D. Дивиденд. 

 

12. Что является основной задачей налоговой статистики?  

A. Формирование основных макроэкономических показате-

лей налоговых поступлений. 

B.  Осуществление контроля над поступление налоговых поступлений. 

C. Предоставление налоговых льгот.  

D. Предоставление отчетностей. 

 

13. Ставка налога на доходы физических лиц на 2017г:  

A. 0; 7,5; 17; 23  

B. 0; 9,5; 17; 23  

C. 0; 8,5; 17; 24  

D. 0; 8,5; 18; 23 
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IV. Глоссарийпо дисциплине“Налоговая статистика и 

прогнозирование» 
ОПОРНЫЕ СЛОВА И ТЕРМИНЫ СОДЕРЖАНИЕ И СУЩНОСТЬ 

ТЕРМИНОВ НА 

УЗБЕКСКО

М ЯЗЫКЕ 

 

НА 

АНГЛИЙСК

ОМ ЯЗЫКЕ 

НА РУССКОМ 

ЯЗЫКЕ 

“Soliq 

statistikasi va 

prognozi” 

fanining 

predmeti 

The subject of 

discipline "Tax 

Statistics and 

Forecasting" 

Предмет 

дисциплины 

«Налоговая 

статистика и 

прогнозирование» 

Изучает поступление налогов и 

сборов, тенденцию развития 

налогооблагаемой базы и ее составных 

элементов. Кроме того, предметом 

данной дисциплины является объекты 

и объем бюджетных поступлений за 

определённый период 

(прогнозирование). 

“Prognozlash” "Forecasting" «Прогнозирование» «Прогнозирование» взято из 

греческого языка, означает предвидеть. 

Prognozni 

rejadan farqi 

The difference 

between the 

forecast and 

planning 

Отличие прогноза 

от планирования 

Планирование отличается от 

прогнозирование тем, что 

планирование осуществляется на 

основании результата прогнозных 

показателей. Известно, что прогнозные 

показатели показывают 

соответствующие изменения в 

будущем. Прогнозы отражают 

тенденции изменения отчетных 

показателей или ранее полученных 

результатов. Выявленные тенденции 

могут проявит себя случайно.  

Gipoteza Hypothesis Гипотеза Гипотеза научное предвидение на 

уровне общей теории, то есть 

предположение о развитии того или 

иного явления, которое может 

произойти, а может и не произойти. 

Это означает, что исходную базу 

построения гипотезы составляют 

теория и открытые на ее основе 

закономерности и причинно-

следственные связи функционирования 

и развития исследуемых объектов. На 

уровне гипотезы дается качественная 

характеристика этих последних, 

выражающая общие закономерности 

их поведения. 

Reja Plan План План – документ, который 

содержит систему показателей и набор 

различных мероприятий по 

определению перспектив социально-
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экономического развития. 

Eng 

kichik 

kvadratlar 

usuli 

Least 

square method 

Метод 

наименьших 

квадратов 

Сущность метода наименьших 

квадратов состоит в отыскании 

параметров модели тренда, 

минимизирующих ее отклонение от 

точек исходного временного ряда 

Eksponensiyal 

silliqlash usuli 

 

The method of 

exponential 

smoothing 

 

Метод 

экспоненциального 

сглаживания 

 

Весьма эффективным и надежным 

методом прогнозирования является 

экспоненциальное сглаживание. 

Основные достоинства метода состоят 

в возможности учета весов исходной 

информации, в простоте 

вычислительных операций, в гибкости 

описания различных динамик 

процессов. Метод экспоненциального 

сглаживания дает возможность 

получить оценку параметров тренда, 

характеризующих не средний уровень 

процесса, а тенденцию, сложившуюся к 

моменту последнего наблюдения. 

Trend Trend 

 

Тренд 

 

Под трендом понимается 

характеристика основной 

закономерности движения во времени, 

в некоторой мере свободной от 

случайных воздействий. 

 

Retrospeksiya Retrospection Ретроспекция Под ретроспекцией понимается этап 

прогнозирования, на котором 

исследуется история развития объекта 

прогнозирования для получения его 

систематизированного описания. На 

этой стадии происходит сбор, хранение 

и обработка информации, источников, 

необходимых для прогнозирования, 

оптимизация как состава источников, 

так и методов измерения и 

представления ретроспективной 

информации, окончательное 

формирование структуры и состава 

характеристик объекта 

прогнозирования. 

 

 

Diagnoz Diagnosis Диагноз Диагноз – это такой этап 

прогнозирования, на котором 

исследуется систематизированное 

описание объекта прогнозирования с 

целью выявления тенденции его 

развития и выбора моделей и методов 

прогнозирования. На этой стадии 

анализ заканчивается не только 

разработкой моделей прогнозирования, 

но и выбором адекватного метода 

прогнозирования. 
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Proyeksiya Proection Проекция Проекция представляет собой этап 

прогнозирования, на котором по 

данным диагноза разрабатываются 

прогнозы развития объекта 

прогнозирования в будущем, 

производится оценка достоверности, 

точности или обоснованности прогноза 

(верификация), а также реализация 

цели прогноза путем объединения 

конкретных прогнозов на основе 

принципов прогнозирования (синтез). 

На стадии проекции выявляется 

недостающая информация об объекте 

прогнозирования, уточняется ранее 

полученная, вносятся коррективы в 

модель прогнозируемого объекта в 

соответствии с вновь поступившей 

информацией. 

 

Prognozlash 

ob’ektlarining 

baholash asosi 

 

Evaluation of 

forecasting 

object 

 

Оценка объекта 

прогнозирования 

Оценка объекта прогнозирования 

базируется на сочетании аспектов 

детерминированности 

(определенности) и неопределенности. 

Formallashgan 

usullar: 

Formal methods Формализованные 

методы 

Формализованные методы: 

•Метод эстраполяции трендов; 

•Методы корреляционного и 

регрессионного анализов; 

•Методы математического 

моделирования. 

Kollektiv 

ekspert 

baholari usuli  

Collective 

methods 

Коллективные 

методы 

Коллективные методы 

•Метод анкетных опросов; 

•Метод «комиссий»; 

•Метод «мозговых атак»; 

•Метод «Дельфи». 

Individual 

ekspert 

baholari usuli 

Individual 

methods 

Индивидуальные 

методы 

Индивидуальные методы 

•Метод составления сценариев; 

•Метод «интервью»; 

•Метод аналитических докладных 

записок. 

Soliq hisoboti Tax reporting Налоговая 

отчетность 

Налоговая отчетность - документ 

налогоплательщика, который включает 

в себя расчеты и налоговые декларации 

по каждому виду налога и другого 

обязательного платежа или по 

выплаченным доходам, а также 

приложения к расчетам и налоговым 

декларациям, составляется по форме, 

утверждаемой Государственным 

налоговым комитетом Республики 

Узбекистан и Министерством 

финансов Республики Узбекистан. 

Soliqlarni 

hisoblash 

jarayoni 

The process of 

calculating 

taxes 

Процесс 

исчисления налогов 

Процесс исчисления налогов 

состоит из пяти этапов: 
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a) определение объекта налога; 

б) определение налогооблагаемой 

базы;  

в) выбор соответствуюшей 

налоговой ставки; 

г) применение налоговых льгот; 

д) исчисление суммы налогов. 

Soliq solish 

ob’ektlarini 

to‘g’ridan-

to‘g’ri hisobga 

olish usuli 

Direct methods 

of accounting 

objects of 

taxation 

Прямые методы 

учета объектов 

налогообложения 

Прямые методы учета объекта 

налогообложения предполагают, что 

налогоплательщики ведут достоверный 

реальный налоговый учет и 

осуществляют реальные платежи по 

расчетам с бюджетом. 

Hisoblash usuli Accrual method Метод начисления Метод начисления – метод учета, 

согласно которому доходы и вычеты 

учитываются с момента выполнения 

работ, предоставления услуг, отгрузки 

и оприходования имущества 

независимо от времени оплаты. 

Deklaratsiya 

asosida soliqqa 

tortiladigan 

O‘zbekiston 

Respublikasi 

rezidentlarinin

g daromadlari 

Income 

residents of the 

Republic of 

Uzbekistan, 

taxable on the 

basis of the 

declaration 

Доходы резидентов 

Республики 

Узбекистан, 

облагаемые на 

основании 

декларации  

К доходам, облагаемым на 

основании декларации, относятся 

следующие доходы резидентов 

Республики Узбекистан: 

имущественные доходы, если они 

не обложены у источника выплаты; 

доходы, полученные в виде 

авторского вознаграждения за создание 

и использование произведений науки, 

литературы и искусства; 

доходы в виде материальной 

выгоды, полученные не по основному 

месту работы;  

доходы, подлежащие 

налогообложению, полученные из двух 

и более источников; 

доходы, полученные из 

источников за пределами Республики 

Узбекистан; доходы, полученные из 

источников, не являющихся 

налоговыми агентами. 

Soliq 

elementlari 

Tax items. Элементы налогов Элементами налогов и других 

обязательных платежей являются: 

1) объект налогообложения; 

2) субъекты налогообложения; 

3)налогооблагаемая база; 

4) ставка; 

5) порядок исчисления; 

6) налоговый период; 
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7) порядок представления 

налоговой отчетности; 

8) порядок уплаты; 

9) налоговые льготы 

Soliq solish 

bazasi 

The tax base Налогооблагаемая 

база 

Налогооблагаемая база 

представляет собой стоимостную, 

количественную, физическую или 

иную характеристику объекта 

налогообложения в показателях, 

применительно к которым установлена 

ставка налога или другого 

обязательного платежа. 

Soliq stavkasi Tax rate Налогавая ставка Ставка представляет собой 

величину начислений на единицу 

измерения налогооблагаемой базы в 

процентах или в абсолютной сумме 

Soliqlar va 

boshqa 

majburiy 

to‘lovlar 

bo‘yicha 

imtiyozlar 

Incentives on 

taxes and other 

obligatory 

payments 

Льготы по налогам 

и другим 

обязательным 

платежам 

Льготами по налогам и другим 

обязательным платежам признаются 

предоставляемые отдельным 

категориям налогоплательщиков 

предусмотренные действующими 

налоговыми законодательствами 

Республики Узбекистан преимущества 

по сравнению с другими 

налогоплательщиками, включая 

возможность не уплачивать налог и 

(или) другой обязательный платеж 

либо уплачивать их в меньшем 

размере. 

Davlat 

byudjetini 

daromad 

qismini 

prognozlash 

maqsadi 

The purpose of 

budgetary 

forecasting 

Цель бюджетного 

прогнозирования 

Цель бюджетного 

прогнозирования – на основе 

сложившихся тенденций, конкретных 

социально-экономических условий и 

перспективных оценок разработать и 

обосновать оптимальные пути развития 

бюджета и на этой основе дать 

предложения по его укреплению. 

Своевременный учет результатов 

такого прогнозирования является 

важным условием для принятия 

наиболее эффективных мер в 

финансовой политике государства, 

региона. 

Byudjet 

daromadlari 

Budget 

revenues 

Доходы бюджета Доходы бюджета – это денежные 

средства, поступающие в 

безвозмездном и безвозвратном 

порядке в соответствии с 

законодательством Республики 

Узбекистан в распоряжение органов 
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государственной власти Республики 

Узбекистан, и органов местного 

самоуправления. 

Daromadlarni 

prognozlashtiri

sh jarayoni 

The process of 

forecasting 

revenues 

Процесс 

прогнозирования 

доходов 

Процесс прогнозирования доходов 

бюджета строится на основе норм 

бюджетного и налогового 

законодательства Республики 

Узбекистан. Прогнозирование доходов- 

важнейший элемент налоговой и 

бюджетной политики государства. 

Regressiv va 

korrelyatsion 

usullar  

Regression and 

correlation 

methods 

Регрессивные и 

корреляционные 

методы 

Регрессивные и корреляционные 

методы применяются для установления 

экономических интересов, 

взаимосвязей групп переменных, 

описывающих деятельность налоговые 

служб. 

Prognozlashtiri

sh usullari 

Forecasting 

methods 

Методы 

прогнозирования 

Под методами прогнозирования 

понимается совокупность приемов и 

способов мышления, позволяющих на 

основе анализа ретроспективных 

данных, внешних и внутренних связей 

объекта прогнозирования, вывести 

суждения, с определенной степенью 

достоверности, относительно будущего 

развития объекта. 

Statistik 

usullar 

Statistical 

methods 

 

Статистические 

методы 

Статистические методы – система 

приемов, способов обработки 

информации, направленных на 

получение количественных 

закономерностей, проявляющихся в 

структуре, динамике и взаимосвязях 

прогнозируемых массовых социально-

экономических явлений. 

Ekstrаpolyatsiy

a usuli 

extrapolation 

method 

Метод 

экстраполяции 

Метод экстраполяция – это метод 

научного исследования, 

заключающийся в распространение 

тенденций, установленных в прошлом, 

на будущий период. Математические 

методы экстраполирования сводятся к 

определению того, какие значения 

Soliqlar va 

boshqa 

majburiy 

to‘lovlarni 

to‘lash 

majburiyati 

The obligation 

to pay taxes and 

other obligatory 

payments 

Обязательство по 

уплате налогов и 

других 

обязательных 

платежей 

Обязательством по уплате налогов и 

других обязательных платежей 

считается обязанность 

налогоплательщика уплатить 

определенный налог или другой 

обязательный платеж, а также погасить 

имеющуюся налоговую задолженность 

при наличии соответствующих 

обстоятельств. 

Soliqqarzinito‘

lashnikechiktiri

sh 

Deferral or 

payment by 

installments of 

tax debt 

Отсрочка или 

рассрочка уплаты 

налоговой 

задолженности 

Отсрочка или рассрочка уплаты 

налоговой задолженности представляет 

собой перенос уплаты на более 

поздний срок с единовременной или 

поэтапной уплатой 
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налогоплательщиком суммы 

задолженности в целях оказания 

государственной поддержки 

предприятиям, имеющим временные 

финансовые затруднения. 

Ortiqcha 

to‘langan soliq 

summasi 

The amount of 

overpaid tax 

Сумма излишне 

уплаченного налога  

Суммой излишне уплаченного налога 

признается положительная разница 

между уплаченной и начисленной к 

уплате суммой налога в бюджет, 

определяемая на основании 

представленной налоговой отчетности. 

Soliq qarzini 

majburiy 

undirish 

choralari 

Measures 

enforcement of 

tax arrears 

Меры 

принудительного 

взыскания 

налоговой 

задолженности 

К мерам принудительного взыскания 

налоговой задолженности относятся: 

– бесспорное взыскание налоговой 

задолженности с банковских счетов 

налогоплательщика; 

– обращение взыскания на суммы, 

причитающиеся налогоплательщику от 

его дебиторов; 

– обращение взыскания на имущество 

налогоплательщика. 

Soliq 

organining 

inkasso 

topshiriqnomal

ari 

Collection 

orders of the tax 

authority 

Инкассовые 

поручения 

налогового органа  

Инкассовые поручения о перечислении 

суммы налоговой задолженности 

являются финансовым документом, 

выставляются органами 

государственной налоговой службы не 

позднее трех рабочих дней, а 

индивидуальным предпринимателям - 

не позднее тридцати дней после 

истечения срока уплаты налогов и 

других обязательных платежей. 

Foyda Profit 

 

Прибыль Прибыль как экономическая категория 

– это обобщающий показатель 

финансовых результатов 

хозяйственной деятельности, 

определяемый как разность между 

выручкой от хозяйственной 

деятельности и суммой затрат на эту 

деятельность. 

Dividendlar Dividends 

 

Дивиденды Дивиденды — доход, подлежащий 

выплате по акциям; часть чистой 

прибыли и (или) нераспределенной 

прибыли прошлых лет, распределяемой 

юридическим лицом между его 

учредителями (участниками, членами 

по их долям, паям, вкладам)  

Ijaraga 

beruvchining 

(lizing 

Interest income 

of the lessor 

Процентный доход 

арендодателя 

Процентный доход арендодателя — 

часть арендного (лизингового) 



117 

 

beruvchi-ning) 

foizli daromadi 

платежа, определяемая в соответствии 

с законодательством о бухгалтерском 

учете, в виде разницы между суммой 

арендного (лизингового) платежа и 

суммой возмещения стоимости объекта 

аренды (лизинга). 

Sof tushum Net proceeds 

 

Чистая выручка Чистая выручка – выручка от 

реализации товаров (работ, услуг) без 

включения сумм налога на 

добавленную стоимость, акцизного 

налога и налога на потребление 

бензина, дизельного топлива и газа для 

транспортных средств, учитываемых в 

цене товаров (работ, услуг). 

Sof foyda Net profit 

 

Чистая прибыль Чистая прибыль – прибыль, 

остающаяся в распоряжении 

юридического лица после уплаты 

налогов и других обязательных 

платежей. Себестоимость – 

стоимостная оценка материальных 

ресурсов, основных фондов, трудовых 

ресурсов, используемых при 

производстве продукции, выполнении 

работ, оказании услуг, а также других 

видов затрат, необходимых для 

осуществления процесса производства 

товаров, выполнения работ, оказания 

услуг. Себестоимость определяется в 

соответствии с законодательством о 

бухгалтерском учете. 

Tovar oboroti commodity 

turnover 

 

Товарооборот Товарооборот – средства в денежном 

выражении, полученные (подлежащие 

получению) от продажи товаров, при 

осуществлении торговой деятельности 

за определенный период времени. 

Tovarlarni 

(ishlarni, 

xizmatlarni) 

realizatsiya 

qilishdan 

olingan tushum 

Revenue from 

sale of goods 

(works, 

services) 

Выручка от 

реализации товаров 

(работ, услуг) 

Выручка от реализации товаров (работ, 

услуг) – сумма средств, полученных 

(подлежащих получению) за 

реализованные товары (работы, 

услуги), включая стоимость 

имущества, поступающего в счет 

оплаты или погашения задолженности 

за реализованные товары (работы, 

услуги). 

Qo‘shilgan 

qiymat solig’i 

Value-added tax 

 

Налог на 

добавленную 

стоимость 

НДС относится к группе косвенных 

налогов. Необходимо отметить, что для 

них характерна в основном фискальная 

функция. Их появление обычно 
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связано с возрастанием потребности 

государства в доходах в связи с ростом 

расходов. 

Ishlarni 

(xizmatlarni) 

eksport qilish 

Export of works 

(services) 

 

Экспорт работ 

(услуг) 

Экспорт работ (услуг) — выполнение 

работ, оказание услуг юридическим 

или физическим лицом Республики 

Узбекистан юридическому или 

физическому лицу иностранного 

государства независимо от места их 

выполнения (оказания) 

Kredit 

tashkilotlari 

Credit 

organazations 

 

Кредит-ные 

организации 

Кредитные организации – банки, микро 

кредитные организации, ломбарды и 

иные кредитные организации, 

имеющие соответствующую лицензию 

Realizatsiya 

qilish 

Sales Реализация Реализация – отгрузка (передача) 

товаров, выполнение работ и оказание 

услуг с целью продажи, обмена, 

безвозмездной передачи, а также 

передача залогодателем права 

собственности на заложенные товары 

залогодержателю. Документами, 

подтверждающими реализацию, 

являются счет-фактура, акты о 

выполнении работ или оказании услуг, 

квитанции, чеки, другие документы, 

подтверждающие факт отгрузки 

(передачи) товаров, выполнения работ, 

оказания услуг. 

Tovarlarni 

(ishlarni, 

xizmatlarni) 

realizatsiya 

qilish oboroti 

Turnover in 

sales of goods 

(works, 

services) 

 

Оборот по 

реализации товаров 

(работ, услуг) 

Оборотом по реализации 

товаров (работ, услуг) признается 

передача прав собственности на 

имущество, выполнение работ, 

оказание услуг, в виде отгрузки 

(продажа) товара, вклада в уставный 

фонд (уставный капитал), 

безвозмездной передача и в других 

формах передачи товаров. 

Soliq 

solinadigan 

import 

Taxable import 

 

Облагаемый 

импорт 

Облагаемым импортом являются 

товары, ввозимые на таможенную 

территорию Республики Узбекистан, за 

исключением товаров, освобожденных 

от налога на добавленную стоимость. 

Tovarlarni 

realizatsiya 

qilish oboroti 

amalga 

oshirilgan sana 

The date of the 

turnover 

 

Дата совершения 

оборота 

Датой совершения оборота по 

реализации товаров является день 

отгрузки (передачи) товаров. 

Qo‘shilgan 

qiymat 

solig’ini soliq 

solinadigan 

The tax base of 

value added tax 

 

Налогооблагаемая 

база налога на 

добавленную 

стоимость 

Налогооблагаемая база налога на 

добавленную стоимость- определяется 

на основе стоимости реализуемых 
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baza товаров (работ, услуг) без включения в 

нее налога на добавленную стоимость. 

Hisobga 

olinuvchi 

qo‘shilgan 

qiymat 

solig’ining 

summasi  

Passed the 

amount of value 

added tax 

Зачет суммы налога 

на добавленную 

стоимость. 

При определении суммы налога, 

подлежащего уплате в бюджет, 

получатель товаров (работ, услуг) 

имеет право на зачет суммы налога на 

добавленную стоимость, подлежащего 

уплате (уплаченного) по фактически 

полученным товарам (работам, 

услугам) и (или) по произведенным 

налогоплательщиком и 

использованным им для собственных 

нужд 

Aksiz Excises 

 

Акцизы Акцизы – это разновидность 

косвенных налогов на товары и услуги, 

включаемые в цену изделия или тариф. 

Слово «Акциз» имеет французское 

происхождение и в переводе означает 

«отрубить». Отсюда и специфика этого 

платежа. 

Aksizsolig’ista

vkalari 

Tax rate of 

excise tax 

Ставки акцизного 

налога 

Ставки акцизов утверждаются 

Кабинетом Министров Республики 

Узбекистан и могут устанавливаться: в 

процентах к стоимости товара — 

адвалорные ставки; в абсолютной 

сумме на единицу измерения в 

натуральном выражении-твердые 

ставки. 

Aktsiz solig’i 

to‘lovchilari 

Payers of the 

excise tax. 

 

Плательщики 

акцизного налога 

Плательщиками акцизного налога 

являются юридические и физические 

лица являются производящие товары, 

облагаемые акцизным налогом 

(подакцизные товары) на территории 

Республики Узбекистан; 

импортирующие подакцизные товары 

на таможенную территорию 

Республики Узбекистан; товарищ 

(участник) договора простого 

товарищества, на которого возложено 

ведение дел простого товарищества, 

при производстве простым 

товариществом подакцизного товара. 

Aktsiz solig’i 

solinadigan 

ob’ekt 

Subject to 

excise tax 

Объект обложения 

акцизным налогом 

Объектом обложения акцизным 

налогом являются реализация 

подакцизных товаров, передача 

подакцизных товаров в качестве вклада 

или паевого взноса на переработку на 

давальческой основе, для собственных 
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нужд, импорт подакцизных товаров на 

таможенную территорию Республики 

Узбекистан. 

Aksiz 

solig’ining 

soliq 

solinadigan 

bazasi 

The tax base of 

the excise tax 

Налогооблагаемая 

база акцизного 

налога, 

установленных в 

абсолютной сумме 

По подакцизным товарам, в 

отношении которых установлены 

ставки акцизного налога в абсолютной 

сумме (фиксированные), 

налогооблагаемая база определяется 

исходя из объема подакцизных товаров 

в натуральном выражении. 

O‘zbekiston 

Respublikasini

ng rezidenti 

Residents of the 

Republic of 

Uzbekistan 

 

Резиденты 

Республики 

Узбекистан  

Резидентом Республики Узбекистан 

признается юридическое лицо, 

прошедшее государственную 

регистрацию в Республике Узбекистан; 

физическое лицо, постоянно 

проживающее в Республике 

Узбекистан или находящееся в 

Республике Узбекистан в совокупности 

сто восемьдесят три и более дней в 

течение любого последовательного 

двенадцатимесячного периода, 

заканчивающегося в текущем 

налоговом периоде. 

Grant Grant 

 

Грант Грант – имущество, предоставляемое 

на безвозмездной основе 

государствами, правительствами 

государств, международными и 

иностранными правительственными 

организациями, а также 

международными и иностранными 

неправительственными организациями, 

включенными в перечень, 

устанавливаемый Правительством 

Республики Узбекистан, Республике 

Узбекистан, Правительству 

Республики Узбекистан, органам 

самоуправления граждан, 

юридическим и физическим лицам, а 

также имущество, предоставляемое на 

безвозмездной основе иностранными 

гражданами и лицами без гражданства 

Республике Узбекистан и 

Правительству Республики 

Узбекистан. 

To‘lov manbai Source of 

payment 

 

Источник выплаты Источник выплаты — юридическое 

лицо, осуществляющее выплаты 

налогоплательщику. 

Jismoniy 

shaxslarning 

quyidagi 

The object of 

taxation of 

personal income 

Объект 

налогообложения 

НДФЛ 

Объектом налогообложения являются 

доходы резидентов Республики 
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daromadlari 

soliq solish 

ob’ekti 

tax 

 

Узбекистан, полученные из источников 

в Республике Узбекистан и за ее 

пределами; нерезидентов Республики 

Узбекистан, полученные из источников 

в Республике Узбекистан. 

Jismoniy 

shaxslarning 

quyidagi 

daromadlari 

soliq 

solinadigan 

bazasi 

Taxable 

personal income 

tax base 

 

Налогооблагаемая 

база НДФЛ 

Налогооблагаемая база определяется 

исходя из совокупного дохода за 

вычетом доходов, освобожденных от 

налогообложения. 

Mehnatga haq 

to‘lash 

tarzidagi 

daromadlar 

Revenues in the 

form of a 

payment 

Доходы в виде 

оплаты труда 

Доходами в виде оплаты труда 

признаются все выплаты, начисляемые 

и выплачиваемые физическим лицам, 

состоящим в трудовых отношениях с 

работодателем и выполняющим работу 

по заключенному трудовому договору 

(контракту). 

Yuridik 

shaxslarning 

mol-mulkiga 

solinadigan 

soliqni 

to‘lovchilari 

Taxpayers of 

the tax on 

property of 

legal entities 

 

Налогоплательщик

и налога на 

имущество 

юридических лиц 

Плательщиками налога на имущество 

юридических лиц являются 

юридические лица – резиденты 

Республики Узбекистан, имеющие 

налогооблагаемое имущество на 

территории Республики Узбекистан; 

юридические лица – нерезиденты 

Республики Узбекистан, 

осуществляющие деятельность в 

Республике Узбекистан через 

постоянное учреждение и (или) 

имеющие в собственности недвижимое 

имущество на территории Республики 

Узбекистан. 

Tugallanmagan 

qurilish 

ob’ektlari 

Construction in 

progress. 

 

Объекты 

незавершенного 

строительства. 

К объектам незавершенного 

строительства относятся объекты, 

строительство которых не завершено в 

нормативный срок, установленный 

проектно-сметной документацией на 

строительство этого объекта, а в 

случае, если нормативный срок 

строительства не установлен, – в 

течение двадцати четырех месяцев с 

начала строительства. 

Belgilangan 

muddatda 

ishga 

tushirilmagan 

asbob-

uskunalar 

Equipment not 

entered into 

force within the 

prescribed 

period 

 

Оборудование, не 

введенное в 

действие в 

установленный 

срок 

К оборудованию, не введенному в 

действие в установленный срок, 

относится оборудование, требующее 

монтажа и вводимое в действие на 

реконструируемых и (или) 

модернизируемых объектах за счет 
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капитальных вложений, в соответствии 

со сроками, установленными проектно-

сметной документацией. 

Asosiy 

vositalarning 

qoldiq qiymati 

The average 

annual value of 

fixed assets 

 

Среднегодовая 

остаточная 

стоимость 

основных средств 

Остаточная стоимость основных 

средств определяется как разница 

между первоначальной 

(восстановительной) стоимостью этого 

имущества и величиной амортизации, 

рассчитанной с использованием 

методов, установленных учетной 

политикой налогоплательщика. 

Jismoniy 

shaxslarning 

mol-mulkiga 

solinadigan 

soliq solish 

ob’ekti 

The object of 

taxation of 

property tax for 

individuals 

 

Объектом 

налогообложения 

налога на 

имущество для 

физических лиц 

.Объектом налогообложения налога на 

имущество для физических лиц, 

являются жилые дома, квартиры, 

дачные строения, гаражи и иные 

строения, помещения, сооружения, 

находящиеся на территории 

Республики Узбекистан. 

Yuridik 

shaxslardan 

olinadigan yer 

solig’ning 

soliq 

solinadigan 

bazasi 

The tax base of 

land tax of legal 

entities 

 

Налогооблагаемая 

база земельного 

налога 

юридических лиц 

Налогооблагаемой базой является 

общая площадь земельного участка за 

вычетом площадей земельных 

участков, не подлежащих 

налогообложению. 

Suv 

resurslarining 

yer usti 

manbalari 

Surface water 

sources 

Поверхностные 

источники водных 

ресурсов. 

К поверхностным источникам водных 

ресурсов относятся: реки, озера, 

водохранилища, различные виды 

каналов и прудов, другие 

поверхностные водоемы и водные 

источники. 

Soliq 

solishning 

soddalashtirilg

an tartibi 

Simplified order 

of taxation 

 

Упрощенный 

порядок 

налогообложения 

Упрощенный порядок 

налогообложения применяется для 

отдельных категорий 

налогоплательщиков и 

предусматривает применение 

специальных правил исчисления и 

уплаты единого налогового платежа, 

единого земельного налога и 

фиксированного налога на отдельные 

виды предпринимательской 

деятельности, а также представления 

налоговой отчетности по этим налогам. 

Yagona soliq 

to‘lovini 

to‘lovchilari 

The payers of 

the single tax 

payment 

 

Плательщики 

единого налогового 

платежа 

Плательщиками единого налогового 

платежа являются микрофирмы и 

малые предприятия; независимо от 

численности работников: предприятия 

торговли и общественного питания; 

юридические лица, в рамках 
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осуществления деятельности по 

организации лотерей; товарищ 

(участник) — индивидуальный 

предприниматель, на которое 

возложено ведение дел простого 

товарищества (доверенное лицо). 

Mikrofirmalar 

va kichik 

korxonalar 

Micro-firms and 

small 

enterprises 

 

Микро фирмы и 

малые предприятия 

К микро фирмам и малым 

предприятиям относятся юридические 

лица, которые по численности 

работников соответствуют 

установленному законодательством 

критерию. При этом численность 

работников определяется исходя из 

среднегодовой численности 

работников за отчетный год. 

Savdo va 

umumiy 

ovqatlanish 

korxonalari 

Trade and 

catering 

enterprises. 

 

Предприятия 

торговли и 

общественного 

питания. 

К предприятиям торговли и 

общественного питания, в целях 

налогообложения, относятся 

юридические лица, у которых 

основным видом деятельности по 

итогам предыдущего отчетного года 

является торговая деятельность, 

деятельность в сфере общественного 

питания. 

Qishloq 

xo‘jaligi 

tovarlari ishlab 

chiqaruvchilar 

Agricultural 

producers 

Сельскохозяйствен

ные 

товаропроизводите

ли 

К сельскохозяйственным 

товаропроизводителям в целях 

налогообложения относятся 

юридические лица, отвечающие 

одновременно следующим условиям: 

основным видом их деятельности 

является производство 

сельскохозяйственной продукции с 

использованием земельных участков и 

переработка указанной продукции 

собственного производства либо 

только производство 

сельскохозяйственной продукции с 

использованием земельных участков; 

имеют земельные участки для ведения 

сельского хозяйства, предоставленные 

им в установленном порядке органами 

государственной власти на местах; на 

долю производства 

сельскохозяйственной продукции и 

переработки указанной продукции 

собственного производства приходится 

не менее 50 процентов от общего 

объема производства и переработки 
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сельскохозяйственной продукции, 

включающего сельскохозяйственную 

продукцию, приобретенную для 

реализации или переработки. 

Fuqarolarning 

byudjetdan 

tashqari 

Pensiya 

jamg’armasiga 

sug’urta 

badallarini 

to‘lovchilari 

Payers of 

insurance 

contributions of 

citizens to the 

Pension Fund 

 

Плательщики 

страховых взносов 

граждан во 

внебюджетный 

Пенсионный фонд 

Плательщиками страховых взносов 

граждан во внебюджетный 

Пенсионный фонд являются 

физические лица — граждане 

Республики Узбекистан, а также 

постоянно проживающие в Республике 

Узбекистан иностранные граждане и 

лица без гражданства. 

Yagona 

ijtimoiy 

to‘lovning va 

sug’urta 

badallarining 

soliq solish 

ob’ekti 

The object of 

taxation of the 

unified social 

payment and 

insurance 

premiums 

 

Объект 

налогообложения 

единого 

социального 

платежа и 

страховых взносов 

Объектом налогообложения единым 

социальным платежом и страховыми 

взносами являются доходы в виде 

оплаты труда. 

Byudjetdan 

tashqari 

Pensiya 

jamg’armasiga 

majburiy 

ajratmalarni 

to‘lovchilari 

Payers of the 

mandatory 

contributions to 

the Pension 

Fund 

 

Плательщики 

обязательных 

отчислений во 

внебюджетный 

Пенсионный фонд 

Плательщиками обязательных 

отчислений во внебюджетный 

Пенсионный фонд являются 

юридические лица – резиденты 

Республики Узбекистан; товарищ 

(участник) – юридическое лицо, на 

которое возложено ведение дел 

простого товарищества (доверенное 

лицо). 

Pensiya 

jamg’armasiga 

majburiy 

ajratmalarning 

soliq solish 

ob’ekti va soliq 

solinadigan 

bazasi 

The object of 

taxation and the 

tax base of 

mandatory 

deductions to 

the Pension 

Fund 

 

Объект 

налогообложения и 

налогооблагаемая 

база обязательных 

отчислений во 

внебюджетный 

Пенсионный фонд 

Объектом налогообложения и 

налогооблагаемой базой обязательных 

отчислений во внебюджетный 

Пенсионный фонд является чистая 

выручка. 

Byudjetdan 

tashqari 

Pensiya 

jamg’armasiga 

majburiy 

ajratmalarning 

hisob-kitobini 

topshirish 

muddati 

The deadline for 

submitting the 

calculation of 

mandatory 

contributions to 

the Pension 

Fund 

 

Срок представления 

расчета 

обязательных 

отчислений во 

внебюджетный 

Пенсионный фонд 

Расчет обязательных отчислений во 

внебюджетный Пенсионный фонд 

представляется в органы 

государственной налоговой службы по 

месту налогового учета нарастающим 

итогом ежеквартально не позднее 25 

числа месяца, следующего за отчетным 

периодом, а по итогам года – в срок 

представления годовой финансовой 

отчетности. 

Respublika 

yo‘l 

jamg’armasiga 

majburiy 

ajratmalarni 

The deadline for 

payment of 

mandatory 

contributions to 

the Republican 

Срок уплаты 

обязательных 

отчислений в 

Республиканский 

дорожный фонд 

Уплата обязательных отчислений в 

Республиканский дорожный фонд 

производится микро фирмами и 

малыми предприятиями, являющимися 



125 

 

to‘lash 

muddatlari 

Road Fund 

 

плательщиками обязательных 

отчислений в Республиканский 

дорожный фонд, – не позднее срока 

представления расчета; 

налогоплательщиками, не 

относящимися к микро фирмам и 

малым предприятиям, – ежемесячно не 

позднее 25 числа следующего месяца, а 

по итогам года – не позднее срока 

представления годовой финансовой 

отчетности. 

Respublika 

yo‘l 

jamg’armasi 

yig’imlar 

Fees to the 

Republican 

Road Fund 

Сборы в 

Республиканский 

дорожный фонд 

К сборам в Республиканский 

дорожный фонд относятся сбор за 

приобретение и (или) временный ввоз 

на территорию Республики Узбекистан 

автотранспортных средств; сбор за 

въезд на территорию и транзит по 

территории Республики Узбекистан 

автотранспортных средств 

иностранных государств. 

 

 

 

V. Общий вопросник по дисциплине “Налоговая статистика и 

прогнозирование” 

 

1. Учебная дисциплина и ее место в изучении экономических 

дисциплин. 

2. Каковы основные цели и задачи изучения дисциплины «На-

логовая статистика и прогнозироваение»? 

3. Основные требования, предъявляемые к знаниям, умениям и 

навыкам по курсу.  

4. Взаимосвязь дисциплины с другими курсами, предусмот-

ренными в учебном плане.  

5. Особенности изучения дисциплины «Налоговая статистика 

и прогнозирование» и системы специфических экономических отношений.  

6. Что представляет собой налоговое планирование?  

7. Объясните сущность принципа «корпорация не платит налоги». 

8. В чем отличие уклонения от уплаты налогов от обхода 

налогов? 

9. Какие задачи ставит перед собой налоговое планирование?  

10. Назовите основные функции налогового планирования.  

11. Перечислите основные элементы налогового планирования.  
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12. Какую цель преследует общегосударственное налоговое 

планирование. 

13.  Что представляет собой налоговая тактика и стратегия? 

14. Почему при налоговом планировании учитывается сте-

пень риска? 

15. Что представляет собой классификация налогового планирования? 

16. В каких случаях применяются регрессивные методы нало-

гового планирования? 

17. В каких случаях применяются корреляционные методы 

налогового планирования? 

18. Перечислите этапы процесса формирования налоговой 

стратегии предприятия. 

19. Охарактеризуйте систему бюджетных расходов. 

20. Что представляет собой бюджетное прогнозирование?  

21.  Назовите формы предоставления бюджетных средств.  

22. В каких случаях применяется нормативный метод 

планирования?  

23. Назовите натуральные показатели финансовых норм на 

основании которых составляются бюджетные сметы расходов.  

24. Сущность и содержание налогового планирования.  

25. Сущность, содержание и различия понятий «уклонение от 

уплаты налогов» и «обход налогов».  

26. Сущность и содержание основных элементов налогового 

планирования.  

27. Сущность и содержание основных этапов налогового пла-

нирования. 

28. Сущность и содержание пределов налогового планирования.  

29. Каковы особенности налогового планирования на пред-

приятии и организациях?  

30. Какие методы могут быть использованы при разработке 

прогноза развития бюджета?  

31. Что представляет собой детерминированные методы исс-

ледования и в каких случаях они применяются при налоговом 

планировании?  

32. Расскажите об особенностях стратегии и тактики которые 

находят свое отражение в этапах налогового планирования. 

33. В чем заключается основная цель налогового планирования? 
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34.  Сущность и содержание основных элементов налогового 

планирования.  

35. Назовите объективные и субъективные причины уклоне-

ния от уплаты налогов.  

36. Перечислите основные задачи налогового планирования 

на уровне организации. 

37. В чем отличие понятия налогового планирования от на-

логовой оптимизации?  

38. Что включают в себя мероприятия по классическому на-

логовому планированию?  

39. Что включает в себя разработка налоговых прогнозов на 

среднесрочную перспективу? 

40. Из каких элементов состоит текущее налоговое 

планирование? 

41. Какие количественных методы используются в настоящее 

время при проведении статистических исследований при налоговом 

планировании?  

42. Каким образом осуществляется выбор плана планирова-

ния при налоговом прогнозировании?  

43. Что представляет собой налоговая концепция и для чего 

она применяется?  

44. Назовите основную цель стратегического налогового 

планирования. 

45. Каким образом осуществляется разработка налоговой 

политики по отдельным аспектам деятельности по планированию 

налоговых отчислений?  

46. Каким образом осуществляется формирование стратеги-

ческих целей деятельности предприятия в области налогового 

планирования?  

47. Перечислите этапы процесса формирования налоговой 

стратегии предприятия. 

48. Что представляет собой налоговый план и для чего он 

применяется? 

49. В чем заключается сущность первого этапа налогового 

планирования?  

50. В чем заключается сущность второго этапа налогового 

планирования?  



128 

 

51. В чем заключается сущность третьего этапа налогового 

планирования?  

52.  В чем заключается сущность четвертого этапа налогового 

планирования?  

53. Что представляют собой специальные "штрафные налоги" 

("реnаlty taxes")?  

54. Назовите основные методы планирования бюджетных 

расходов и дайте им характеристику.  

55. Охарактеризуйте общие подходы к прогнозированию 

налоговых поступлений.  

56. Каким образом осуществляется прогноз поступлений на-

лога на прибыль?  

57. Каким образом осуществляется прогноз поступлений по-

доходного налога с физических лиц?  

58. Приведите анализ факторов, влияющих на принятие реше-

ния об уклонении от налогообложения.  

59. Как осуществляется анализ и прогнозирование налоговых 

поступлений на промышленном предприятии? 

60. Каким образом осуществляется прогноз поступлений на-

лога на добавленную стоимость? 

61. Что представляет собой налоговая тактика и стратегия? 

62. Что понимается под принципами и методами налогового 

планирования?  

63. Что представляет собой классификация налогового планирования? 

64. В каких случаях применяются регрессивные и корреля-

ционные методы налогового планирования?  

65. Перечислите этапы процесса формирования налоговой 

стратегии предприятия.  

66. Что представляет собой налоговый календарь?  

67. Дайте характеристику методам которые применяются в 

процессе налогового планирования.  

68. Для чего необходимо бюджетное прогнозирование?  

69. Что представляют собой пределы налогового планирования? 

70. В чем заключается программно-целевой метод бюджетно-

го планирования?  

71. В каких случаях применяется нормативный метод планирования?  
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72. Для чего применяются автоматизированные-информаци-

онные системы (АИС), при планировании объема налоговых 

поступлений?  

73. Какие методы могут быть использованы при разработке 

прогноза развития бюджета?  

74. Что представляет собой детерминированные методы исс-

ледования и в каких случаях они применяются при налоговом пла-

нировании?  

75. Расскажите об особенностях стратегии и тактики которые 

находят свое отражение в этапах налогового планирования.  

76. В чем заключается нормативные метод бюджетного 

планирования?  

77. Что означает фискальная функция налогов (казна 

государства)? 

78. Расскажите о социальной (распределительной) функции 

(перераспределение). 

79. В чем заключается регулирующая функция налогов 

(стимулирование, налогоплательщики)? 

80. Что такое контрольная функция налогов (проверки, 

ревизии)? 

81. Расскажите об этапах становления налоговой системы 

Р.Уз. (три этапа становления). 

82. Какие мероприятия проводились государством в первом 

этапе формирования налоговой системы (законы о налогах и 

сборах)? 

83. Что было сделано во втором этапе формирования налого-

вой системы (подготовка документа)?  

84. В чем заключается третий этап становления налоговой 

системы (принятие кодекса и др.)?  

85. Что понимается под налоговым правом (правовые нормы)? 

86. Предмет налогового права (государство, налогоплательщики). 

87. Что такое налоговая структура (установление налогов, 

обеспечение поступления в бюджет)? 

88. Понятие «налоговая система» (государство, формы и 

методы). 

89. Что такое налоговое обязательство (предмет налогового 

платежа). 
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90. Что такое налоговое законодательство (общественные от-

ношения, сфера налогообложения)? 

91. Расскажите о юридических принципах налогообложения 

(равного налогового бремени, установления налогов законами, и 

др.). 

92. Принцип равного налогового бремени (равенства, нейтральности). 

93. Принцип установления налогов законами (долг и 

обязанность). 

94. Принцип отрицания обратной силы налоговых законов 

(момент совершения). 

95. Принцип приоритета налогового закона над неналоговым 

(соответствие нормам налогового законодательства). 

96. Принцип наличия всех элементов налога в налоговом 

законе (отсутствие одного элемента). 

97. Принцип презумпции правоты собственника при толко-

вании налогового законодательства (защита прав налогоплательщика). 

98. Принцип приоритета норм международного права (между-

народный договор, правила). 

99. Что такое международное двойное налогообложение (уст-

ранение двойного налогообложения, предотвращение уклонения от 

уплаты налогов)? 

100. Какие акты являются нормативно-правовыми актами 

(Конституция, законы, и др.)? 

101. Что такое общеустановленная система налогообложения 

(государственные налоги, местные и др.). 

102. На территории Республики Узбекистан, какие налоги и 

сборы действуют (налог на прибыль, НДС, и др.)? 

103.  Какие налоги относятся к общегосударственным налогам 

(налог на доходы, вода, недра)? 

104.  Какие налоги относятся к местным налогам и сборам 

(имущество, земля) 

105.  Для каких предприятий и фирм существуют особенности 

налогообложения (малые предприятия, и др.). 

106.  Что такое упрощенная система налогообложения (еди-

ный, платеж)? 

107.  Что понимаете под понятием «пенья» (размер, обязательства)? 

108. Права налогоплательщика (требование). 

109. Обязанность налогоплательщика (предоставление, документы). 
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110. Расскажите об основных элементах налогового меха-

низма (объект, субъект, и др.). 

111. Что понимаете под юридическими лицами в целях 

налогообложения (баланс, расчетный счет, устав)? 

112.  Что такое объект налогообложения (юридический факт, 

налоговое обязательства)? 

113.  Что представляет собой налоговая база (прибыль, доход)? 

114.  Что понимается под налоговым периодом (сроки)? 

115.  Что представляет собой налоговая ставка (размер)? 

116.  Какие ставки налога бывают (твердые, адвалорные)? 

117.  Какие имеются методы налогообложения (кассовое, 

начисление)? 

118.  Что понимаете под понятием «налоговая льгота» (осво-

бождение, частичное)? 

119.  Какие имеются экономические принципы налогообложе-

ния (эффективность, экономичность, и др.)? 

120.  Принцип равенства и справедливости (выгода, услуга). 

121.  Какие организационные принципы налогообложения име-

ются (подвижность, стабильность, и др.)? 

122.  Дайте определение налоговому контролю (исполнение 

налоговых законодательств, полнота, своевременность). 

123.  Как осуществляется учет налогоплательщиков (регистра-

ция, ИНН)? 

124.  Что означает ИНН (код, налогоплательщик)? 

125.  Какой орган координирует деятельность контролирую-

щих органов (совет, координация)? 

126.  Каким путем осуществляется государственный контроль 

деятельности хозяйствующих субъектов (проверки, ревизии)? 

127.  Какие виды налоговых проверок имеются (встречная, 

камеральная)? 

128.  Что такое ревизия (документальная, отчеты)? 

129.  В чем заключается встречная проверка (проверка, первич-

ные документы)? 

130.  Что такое краткосрочная проверка (контроль)? 

131.  Что означает камеральная проверка (налоговый орган, 

отчеты, расчеты)? 

132.  Какие методы взимания налогов и сборов вы знаете 

(кассовое, начисление)? 
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133.  Как исчисляется кассовый метод дохода (конкретные, 

суммы, расходы)? 

134.  Как осуществляется уплата налога по декларации (взима-

ние налога после получения дохода)? 

135.  Как осуществляется уплата налога источником дохода 

(взимание налога до получения дохода)? 

136.  Как осуществляется кадастровый способ уплаты налога 

(средняя доходность имущества)? 

137.  Как определяется положительная курсовая разница по 

валютным счетам в целях налогообложения?  

138.  Какие вычеты делаются из совокупного дохода? 

139.  Какой документ определяет состав затрат по произ-

водству и реализации продукции (работ, услуг) и каков порядок 

формирования финансовых результатов? 

140.  Какие расходы включаются в нормируемые расходы? 

141.  Что такое амортизация основных средств? 

142.  Какие существуют льготы по уплате налога на прибыль 

юридических лиц (основные)? 

143.  Что понимается под некоммерческими организациями в 

целях налогообложения (общественные организации, благотвори-

тельные фонды)? 

144.  Как определяется налогооблагаемый доход.(выручка, 

вычеты)? 

145. Какие сроки уплаты налога на доходы (прибыль) (дата 

перечисления)?  

146.  Сроки паредставления балансов, отчетов и расчетов по 

видам налогов (расчеты, отчеты).  

147.  Что понимаете в целях налогообложения под понятиями 

«резидент» и «нерезидент» (иностранные физические лица)? 

148.  Перечислите принципы налогообложения нерезидента 

(постоянное учреждение). 

149.  Как осуществляется налогообложение нерезидента, веду-

щего деятельность в Республике Узбекистан через постоянное уч-

реждение (механизм, налоговый кодекс, инструкции)? 

150.  Как облагается доходы иностранных юридических лиц, 

не связанные с деятельностью через постоянное учреждение (дохо-

ды, роялти)? 
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